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LENINGRADE PASIMIRĖ PA-
SAULINEI GARSUS RAŠYTO
JAS ALEKSANDRAS KUPRI

NAS
Rugpiūčio 25, 1938 Lelingrade 

mirė Aleksandras Kuprinas, su
laukęs 69 metų amžiaus. Jau
nystėje jis buvo uosto darbinin
ku, artistu ir kareiviu. Jo pirmas 
veikalas „Moloks“. Jis labiausia 
pagarsėjo veikalu „Jama“ (Duo
bė). Jis taipgi parašė „Lazurny- 
je Beregą“ ir daugybę kitų vei
kalų, kurie yra išversti į visų kul
tūringų tautų kalbas. Caro pries
paudos metu jis kūrė ir grynai 
revoliucinių raštų.

Po 1817 metų revoliucijos Kup 
riñas išvyko iš Rusijos ir gyveno 
Šveicarijoj bei Prancūzijoj. Emi
gracijoj jis parašė daug straips
nių prieš bolševikus, bet paga
lios pakeitė nuomonę link dabar
tinės Sovietų vyriausybės ir pa
prašė leidimo grįžt į Rusiją. Lei
dimas jam buvo suteiktas ir 1937 
metais A. Kuprin sugrįžo Sovie
tų Rusijon, kur buvo maloniai 
priimtas ir kur baigė savo gana 
audringo gyvenimo dienas.

A Kūprino istorinį romaną 
„Sulamita“ lietuvių kalbon iš
vertė poetė Salomėja Nėris. Tai 
gražus 108 puslapių veikalėlis, 
kurį gražiai išleido Spaudos Pon
das Kaune.

ŽUVO GARSUS USA AVIATO
RIUS HAWKS

Užsikabinęs uz teleferafo vielų 
23 - 8 - 38 ties Buffalo liepsno
se žuvo garsus USA aviatorius 
Frank Hawks, sumušęs daugybę 
tolio ir aukščio rekordų, tarp 
New Yorko ir Los Angeles, etc. 
Jo padėjėjas J. H. Campbel sun
kiai sužeistas.

Havks buvo labai iškilmingai 
priimtas Buenos Aires mieste 
1935 m., kuomet skraidė Pietų 
Amerikos padangėj. Iš Buenos 
Aires į Rio de Janeiro jis nuskri
do per 6 valandas 15 minučių.

Hawks yra parašęs keletą vei
kalų apie aviaciją. Jis buvo USA 
karinio laivyno aviacijos rezer
vų viršininku ir Gwinn Aircraft 
kompanijos vicepirmininku

— Angija bando paveikti į 
Berlyno vyriausybę, kad pasta
roji nedrumstų Čekoslovakijos 
vidaus gyvenimo, bet kad sutik
tų su jau padarytais Pragos vy
riausybės nusileidimais „Sude
tams“, kurie veikia prisilaikyda
mi Berlyno instrukcijų.

leris 29 - 8 - 38 išvyko Prancūzi
jos parbubežin apžiūrėti Reicho 
apkasus.

— Prancūzija sulaikė paliuo- 
savimą atsitarnavusių kareivių.

— Argentina 1 - 9 - 38 pasira
šė palankią prekybos sutartį su 
Lenkija.

— Kinijos kariuomenė 1 - 9 - 
38 paliuosavo nuo japonų Tsin - 
Shan, Tai - Hu ir Su - Sung ap- 
skričius.

— Generolo Miaja sūnus En
rique Miaja paskirtas Ispanijos 
respublikos konsulato Kaire pir- 

| muoju sekretorium.
— Omari japonų aviacijos mo

kyklos orlaivis susidūrė su ke
leiviniu. Abu užsidegę krito ant 
namų, kurių 4 sudegė. Žuvo 14 
žmonių ir 200 sužeista.

— Čekoslovakija duosianti nau 
jas koncesijas tautinėms mažu
moms, jų tarpe „Sudetams“, ku
rių vadas Henlein tarėsi su Run- 
cimanu.

— New Yorko teatrų artistų 
sąjunga intensyvina aukų rinki
mą lealei Ispanijai.

Vokietijos sunkusis tankas tarptautinio fašizmo oku
puotoje Ispanijos daly, ties upe Ebro. Už tankus vo

kiečiai grobia metalus iš okupuotų kasyklų

Paveikslo vidury matome Ispanijos vyriausybininkų kariuomenės leitenantą 
Ossorio Taffal,, kuris dalyvaudamas mūšiuose ties upe Ebro pateko fašistinėn 
nelaisvėn. Jį tardo Franko samdiniai. Ossorio Taffal yra pusbrolis dabartinio 
Ispanijos Respublikos ambasadoriaus Argentinoje, daktaro Ossorio Gallardo.

ISPANIJOS LIAUDIECIU KARIUOMENĖ MUŠA FRANKININKUS
— Vokietijos diktatorius Hit- PINIGINĖS PERLAIDOS TARP — Londono „Daily Herald“

LIETUVOS *R ARGENTINOS
Lietuvos Pasiuntinybė 27-8 

- 38 praneša:
Argentinos Vyriausioji Pašto 

ir Telegrafo Valdyba šio mėn. 
20 d. įvedė paprastųjų pašto per 
laidų pasikeitimą su Lietuva, pa
gal Pasaulinės Pašto Sąjungos 
sutarties nuostatus bei jos taisyk
les pašto perlaidoms daryti. Per
laidos iš Lietuvos bus siunčiamos 
argentiniškais pezais, o perlai
dos iš Argentinos į Lietuvą — A- 
merikos Jungtinių Valstybių do
leriais. Didžiausia, perlaidos su
ma nustatyta 500 argentiniškų 
pezų ir 130 dolerių. Perlaidų pa
sikeitimą (išsiuntimą ir gavimą) 
darys Buenos Aires Centralinis 
Pašto Perlaidų Biuras.

— Čekoslovakija nusistačiusi 
visomis išgalėmis gintis nuo grę
siančio pavojaus iš Berlyno pu
sės. Pragos vyriausybei pasižadė
jo ateiti talkon Sovietų Rusija, 
Anglija, Prancūzija, Jugoslavija

— Urugvajaus Respublika 25- 
8-38 labai iškilmingai minėjo 
sa.vo 108 metų nepriklausomybės 
sukaktuves.

— Meksikos vyriausybei USA 
kapitalistai patiekė oficialius rei
kalavimus užmokėt už naciona
lizuotus jų turėtus naftos šalti
nius.

— Anglijos vyriausybė 29-8 
- 38 persergėjo Vokietiją neda
ryti 1914 metais padarytos klai
dos, tai yra neprovokuoti karo, 
nes jame Vokietija vėl bus su
klupdyta ir išbraukta iš Europos 
žemėlapio.

— „Naujienos“ praneša, kad 
"hicagoje 1-8-38 pasimirė gar
sus lietuvis dainininkas Liudvi
kas Tenzis, sulaukęs vos 24 me
tų amžiaus. Mirties priežastis -- 
gerklės vėžys.

— USA karo laivo kapito- 
Jonas Andriulis - Anderson, 30 
metų ištarnavęs USA karo laivy
ne ir aplankęs visus žymesnius pa 
šaulio uostus, žada parašyti savo 
atsiminimus „Sandarai“.

— Buenos Aires policija 24-8 
- 38 areštavo save besivadinantį Į 

unigaikščiu Hitlerio šnipą Ha- j 
rold Oldofredi.

24 - 8 - 38 perspausdino Ispani
jos išdaviko Franko „valdžios“ 
parašytą okupanto ligoninėje 
mirusio kareivio liūdimą. Kadan 
gi visakas parašyta itališkai, tat 
Londono dienraštis ir klausia, 
nuo kada italų kalba virto ofi
cíale Ispanijos kalba?

— Japonijos 4 kariški orlai
viai pereitą savaitę atakavo ke
leivinį USA orlaivį Kinijos teri
torijoj tarp Hong Kongo ir Wu - 
Chow. Užmušta 15 žmonių: 5 
lėktuve ir 10 susirinkusių nusilei 
dimo vieton. Sun - Yat - Seno sū
nus, Dr. Sun - Fo, išliko gyvas, 
kadangi skrido kitu orlaiviu.

— Olandijos mieste Haag pe
reitą savaitę konferavo 60 dele
gatų iš USA., Anglijos, Prancū
zijos, Vengrijos, Belgijos, etc. 
Tai tarptautinė katalikų konfe
rencija ,kuri sprendė, kas yra 
kaltas del dabartinių neramumų 
pasaulyje. Konferencija pasmer
kė hitlerizmą, kaipo nerimo kė
lėją.

— Prancūzija savo užsienių 
politiką derinsianti su anglų po
litika.

Hitleris iškėlęs ranką stebi Vokietijos kariuomenės 
manevrus Čekoslovakijos parubežy. Kairėje matome 

Heinleiną. drumščiantį Čekoslovakijos gyvenimą

KOLEKTYVINAMI VIENARK-
LIAI „KŪLOKAI“ SOVIETŲ 

RUSIJOJE
United telegrafo agentūra pra

neša iš Maskvos, kad 20-8-38 
oSvietų vyriausybė išleido naują 
mokesčių įstatymą „kūlokams“. 
Tuo įstatymu norima paskatinti 
individualius ūkininkus dėtis prie 
kolchozų, t. y. prie kolektyvių 
ūkių.

Pastebėta, sako pranešimas, — 
kad nenorinti dėtis prie kolekty
vių ūkių „kūlokai“ savo arklius 
vartoja spekuliacijos tikslams. 
Del to nustatyta toki mokesčiai 
valstybei: „Kūlokas“, kuris turi 
vieną arklį, moka valdžiai kas 
met nuo 400 iki 500 rublių. Ku
ris turi 2 ar 3 arklius, valdžiai 
turi mokėti nuo 700 iki 800 rub
lių už kiekvieną arklį kas met.

—Sovietų Rusija pasiuntė dide 
liūs kariuomenės kontingentus 
Sibiran.

— Sakha lino saloje, (kurios 
pusę caro valdžia atidavė japo
nams, pralošusi karą, 1905 m.) 
pereitą savaitę įvyko susišaudy
mai tarp Sovietų ir Japonijos ka 
reivių.

ARGENTINOS POLICIJA SU
ĖMĖ FALŠYVĄ KUNIGAIKŠTI

Iš laiv o,,Delmundo“ bandė iš- 
ipt Brazilijoje tulas vokietis Ha
rold Oldofredi, kuris save vadina 
„kunigaikščiu Margranes Diseo“. 
Pabėgęs nuo laivo Urugvajuje jis 
orlaiviu atskrido į Buenos Aires 
ir apsistojo Plaza viešbuty. Lai
vas atgabeno jo liuksusinį autą 
,,Packard“. .

Argentinos policija susekė, 
kad minėtas tipas yra ieškomas 
USA policijos, nes ten kaltina
mas brangakmenių vogime. Bel
gijos vyriausybė jo taipgi ieško, 
„įieško“ ir Berlynas, bet, mato
mai, strateginiais sumetimais, ka 
dangi spėjama, kad Oldofredi y- 
ra Hitlerio šnipas. Bent tokiais 
motyvais jo neįsileido Brazilija, 
kurioje ir taip daug nemalonu
mų daro Hitlerio šnipai. Jis turi 
išsikraustyti atgal Meksikon 9 - 
9 - 38.

— Kaunan iš Palangos 12 - 8 - 
38 atskrido USA lietuvis aviato
rius Povilas Šaltenis, su jo par
gabenta Amerikos lietuvių dova
na — metaliniu orlaiviu — Lie
tuvos štulių Sąjungai. Orlaivis 
pakrikštytas „Sakalo“ vardu.

ŠJ SEKMADIENI 4-9-38 „JOSE VERDI“ TEATRE, ALMIRANTE BROWN 736 ĮVYKSTA BALSIEČIĮJ POPIE 
TIS SU LINKSMA PROGRAMA SCENOJE. PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. PO PIET. NEMOKAMAS įŽANGOS KUPONAS PANELĖMS TELPA ŠIAME „A. L, BAL
SO NUMERYJE. RENKASI JAUNIMAS IR ŠEIMYNOS IŠ BUENOS AIRES IR KITŲ MIESTŲ PASILINKSMINTI, PASIŽMONĖTI IR PAMATYTI DRAUGUS.
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Buenos Aires, Rugsėjo 2, 1938.

Šimtasis paklausimas
Lietuvos katalikų veikimo cent

ro organas „Mūsų Laikraštis“ Nr. 
9-tam atspaudė vyskupo Prano 
Bučio redaguotą anketą. Joje 
patiekta 99 klausimai, kuriuo
se kaimo bobelės raginamos pra
nešti, kiek jų kaime yra laisva
manių, ar mokytojas meldžiasi, 
ar daug merginų iš „M. L.“ skai
tytojos kaimo išvykę Amerikon 
paleistuvauja, kas kaime gyvena 
be šliūbo, ar sulaisvamanėjusios 
moksleivės lankosi į šokius ir t. 
t. ir t. t..

Tą vyskupišką anketą sukriti
kuoja „Laisvoji Mintis“ Nr. 69 - 
tame šių metų ir teisingai pa
brėžia, kad kunigai turėtų gėdy
tis ragint tamsias bobeles eit 
žvalgybininkų pareigas.

O „Kuntaplis“ gražiausia at
sakė, pastatydamas vyskupui 
šimtąjį klausimą:

„100. Kiek jūsų klebonijose 
gyvena netekėjusių moterų ir 
kiek dar jų ateina iš šalies?“ 
„Laisvoji Mintis“ teisingai pa

taria kunigams nelysti su pur
vinais batais į žmogaus sąžinę, 
nes būti laisvamaniu yra garbin
ga-

KRIKŠTAS UŽ SERMĖGĄ
Kaip Lietuvoje plito „lenkų 

tikėjimas“ plačiai rašoma kun. 
kanauninko K. Prapuolenio kny
goje — Lenkų Apaštalai Lietu
voje. Ta knyga, tai lotyniškai pa
rašytas raportas popiežiui. Ji iš
versta ir lenkų kalbon, o rašyto
jas Karolis Vairas — V. K. Rač
kauskas ją išvertė lietuvių kal
bon ir dabar Kaune leidžia jos 
naują laidą. Tos knygos ištrau
kas paduoda „Naujas Pasaulis“ 
17-7-38:

„Lenkų misionieriai šlakstė 
švęstu vandeniu atskirai vyrų, 

atskirai moterų būrius ir visam 
būriui duodavo vienodą var
dą. Atskirai krikštino tik po
nus.“
„Apsukresnieji krikštydavosi 

po kelis kartus, kad gauti kuo 
daugiausia baltų vilnonių dra
bužių, 
lenkų 
vardu, 
tai ir 
gauti nestigo“.

Ten pat aprašoma. Kaip prisi
plėšę Lietuvos turtų Lenkijos 
dvasiškiai 1519 metais Vilniaus 
vyskupu aprinko pavainikį Zig
manto sūnų Joną, 17 metų am
žiaus bernioką.

"ATARIA TAUPYTI
„Sandara“ 22-7-38 rašo, 

i kad siunčiant svečius Lietuvon iš 
USA reikia apmokėt ir jų ne vien 
keliones, bet ir pragyvenimą Lie
tuvoj, kad tam tikslui nebūt eik
vojamos Lietuvos valstybės iždo 
lėšos, štai pamatuoti „Sandaros“ 
išvadžiojimai:

„Nuvažiavę į Lietuvą sporti
ninkai. chorai, ekskursijos ir ki
tokios grupės būna vaišinami 
maitinami ir vežiojami už dyką. 
Daugely atveju tiems visiems sve 
čiams suteikiamos ir piniginės 

; pašalpos. Atrodo, jog Amerikos 
lietuviai, vietoj paremti savo tė
vų šalį, pradeda ją net perdaug 
išnaudoti. O juk Lietuva neturi 
nei aukso kasyklų, nei milionie- 
rių, kurie lengvai galėtų mėtyti 

I pinigus. Centai ir litai surenka
mi iš varguolių ūkininkų ir net 
mokyčių vaikučių ir išleidžiami 
vaišinimui svečių iš turtingiausio 
pasauly krašto — Amerikos.“

Valstyb’niai nusistatę žmonės 
taip, o ne kitaip turi galvoti apie 
mūs brolių artojų supilamo iždo 
lėšų taupymą.

Bet yra ir kitokių nuomonių. 
Valstybės iždo lėšos siunčiamos 
net partinių agitatorių ir jų spau
dos rėmimui užsieniuose.

„Sandaros“ pastabą komen
tuoja „Keleivis“ 3 - 8 - 38, pažy
mėdamas. kad Lietuvai davė 
400 milijonų litų, o pati Lietuva 
išeiviai nuo 1918 iki 1935 metų 
per tą laiką uždirbo tik 100 mil.

Amerikiečiai vaišina Lietuvos 
svečius iš savo kišenės, o Lietuvo
je užsieniečiai vaišinami iš vals
tybės iždo valdančios partijos 
propagandai, ko parėmimui „Ke
leivis“ ir faktą patiekia.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

lit

kurie buvo dalinami 
karalienės Jadvygos

Kadangi buvo žiema, 
kandidatų sermėgoms

„JAUNIMAS“ ATSIKIRTO
„Lietuvos Aidas“ ilgu straips

niu įrodinėjo, kad užmiršimas sa 
vo kalbos reiškia atskilimą nuo 
tautos kūno. Tame straipsny pa
minėjo Chicagos lietuvių jauni
mo dvisavaitinį laikraštį „Jauni
mas“, kuris rašomas beveik vien 
anglų kalba.

Gavome „Jaunimą“, kuris 20 - 
7 - 38 tuo klausimu talpina la
bai ilgą •straipsnį, polemizuoda
mas su „Lietuvos Aidu“. Galuti
noje išvadoje „Jaunimas“ pasa
ko, kad svarbiausias USA lietu
vių jaunimo lietuvinimo punktas 
nėra lietuvių kalbos mokinime, 
bet mokinimas lietuviškojo susi
pratimo.

Ištiesti, svarbiausia yra galvo
senos nustatymas. Pav. šveicarie- 
čiai kalba prancūziškai, vokiškai 
ir itališkai, bet jie visi šveicarią- 
čiai, visi vienodai galvoja ir vie
ningai dirbę savo tėvynės Šveica
rijos labui. Reikia neužmiršt, 
kad anie gyvena namie!

LIETUVIŠKASIS LAIVYNAS 
DAR PADIDĖS DVIEM 

LAIVAIS
Lietuvos Baltijos loidas yra 

nusistatęs dar šią vasarą nusi
pirkti du prekybos laivus, dides
nius už 
neseniai 
užsienį; 
Švediją.
LAISVAMANIU KAPINĖS PA
VADINTOS J. JANONIO VAR

DO KAPINĖMIS
Birželio 19 d. L. e. k. d-jos Jo

niškio sk. inicia'yva buvo atida
rytos naujai įsteigtos Vanagų k. 

cosios Kapinės. Kapines ati
be, aiškino, kad senovės asketai, darė joniškiečiams daug pasidar 
sekdami Kristų, norėdami kentė- i bavęs agr. A. Žukauskas. Po ati- 
ti, marinosi badu žalojo savo kū-' darymo didžiulė žmonių minia 
ną, daug metų nesiprausė, kad susirinko į kapines. Kapinėse bu

vo sveikinirSai. Sveikino L. e. k. 
d-jos Žagarės, Skaistgirio skyriai 
ir kt. Po sveikinimų agr. A. Žu
kauskas pranešė, kad šios kapi
nės nuo šios dienos bus vadina
mos „Liaudies dainiaus — poeto 
Juliaus Janonio“ vardo kapnė- 
mis. Po agr. A Žukausko kalbos 
dūdų orkestras sugrojo poeto J. 
Janonio vieną iš gražiausių dai
nų „Neverkit pas kapą narsiųjų 
draugų“. Kapinių atidarymas 
baigtas Tautos himnu.
ARABAI UŽMUŠĖ LIETUVOS 

ŽYDĄ
Kaune gauta žinių, kad Pales

tinoje, kovodamas su arabais, 
šiomis dienomis buvo užmuštas 
dar vienas žydas, kilęs iš Lietu
vos, S. Averbuchas. Per pasku
tines dvi savaites Palestinoje bu
vo užmušti šeši Lietuvos žydai. 
Averbuchas buvo policininkas. 
Arabai jį nušovė tuomet, kai jis 
norėjo juos suimti.

KERŠTAS LAISVAMANIŲ 
PASKAITININKUI

Šiauliai. — Kovo 4 d. laisva
manių e. k. d-jos Kuršėnų sky
riaus valdyba buvo pakvietusi iš 
Kauno laisvamanių paskaitinin
ką Valašiną, kuris Kuršėnuose 
skaitė daugely Lietuvos vietų 
skaitytą paskaitą „Laisvamaniai 
ir tikėjimas“.

Savo paskaitą prelegentas, 
kalbėdamas apie tikėjimą, pabrė 
žė, kad amžių bėgyje žmonės 
garbino medžius, akmenis, gyvu
lius, ir kad net dabar Indijoj yra 
žmonių, kurie Karves laiko šven
tomis.

Kalbėdamas apie krikščiony- I lai

ną, daug metų nesiprausė, kad 
net kai kurie istorikai rašė, esą 
buvę atsitikimų, kad nuo pasnikų 
sudžiūvusių ir nešvarių asketų 
net žvėrys neėsdavę ir del to jie 
buvę laikomi šventais.

Aiškino, kad pagalba Kristaus 
mokslo negalima išspręsti socia
linio klausimo.

Jis įrodinėjo, kad viską, ką se
novėje žmonės tikėjosi išprašy
sią iš dievų maldomis, dabar jie 
žingsnis po žingsnio iškovoja iš 
gamtos mokslo pagalba. Jis siū
lė vietoj obalsio „Melskis ir 
dirbk!“ — „Mokykis ir dirbk!“

Paskaitos rezultatai labai su
pykdė Kuršėnų kleboną Damb
rauską, kuris iškėlė paskaitinin
kui bylą, primesdamas jam. esą 
paskaitininkas įžeidęs tikybą.

Birželio 15 d. ši byla buvo 
sprendžiama Šiaulių apylinkės 
teismo. Į ten atvyko Kuršėnų kle 
bonas su kunigu ir atsigabeno 
daugybę liudininkų, daugiausia 
davatkų, buvusį vargonininką 
etc.

Kai kurie liudininkai; nesivar
žydami tvirtino, tikybos įžeidi
mus. Kaltinamasis paneigė išgal
votus kaltinimus ir prašė atidėti 
bylą pristatymui liudininkų, bet 
teismas nusprendė jį nubausti 
vieną mėnesį lygtinai su teise 
skųstis apygardos teismui.

Kor. E. S.

„Kauną“. Tuo reikalu 
dir. Rėklaitis išvyko į 
aplankys Norvegiją ir

[PERKŪNAS IR AUDRA PADA
RĖ DAUG NUOSTOLIŲ

Liepos 11 dieną visame Pane
vėžio apskrity siautė nemaža 
audrą, u perkūnija, kuri padarė 
daug nuostolių. Tą dieną apie 
16 vai. perkūnas trenkė j pil. 
švagždžio Juozo, Šeduvos v. Džiu 
gonių km., klojimą. Užmušė klo
jime buvusį veislinį eržilą 1.200 
Lt. vertės ir sudegino klojimą

90 Lt. vertės. Sudegė ri visas 
klojime buvusis inventorius. Vi
so nuostolių padaryta apie 3750 
Lt. Turtas buvo apdraustas.

Tą pačią dieną perkūnas tren
kė į Kazio Railos, Šeduvos ., Va- 
luonių km. tvartą ir jį sudegino. 
Sudegė tvartas ir po vienu stogu 
buvusi daržinė, du bekonai ir še
ši vežimai šieno. Nuostolių pada
rė apie 1000 Lt. Turtas neap
draustas.

aplinkybės 
metus laiko

GARSĖJA USA LIETUVIAI
šiaurinėje Amerikoje kas met 

vidurinį mokslą baigia daugiau 
lietuvių, negu pačioj Lietuvoj 
Tatai priklauso nuo to, kad de
mokratinėse laisvos šalies gyve
nimo sąlygose mokslas yra leng
viau pasiekiamas darbo šeimų vai 
kams.

Illinois, Pennsylvania. Massa- 
chussetts. New Yor. . Ohio. Con 
neetieut ir kitose tirščiau lietu
vių gyvenasmose valstijose kas 
met šimtai lietuvių jaunimo bai
gia gimnazijas (High Schools'.

MALDOS SU ARIELKA
Dvisavaitinis žurnalas 

vybė ir Sveikata“, kuris 
kovoja prieš alkoholizmą, 
7 - 38 laidoje talpina straipsnelį I 
tokiu antgalviu:

„Rąžančiu giedodama prieI 
bažnyčios pardavinėjo nami
nę“.

Pasirodo, tula Elen:' Ramanaus
kaitė, labai maldinga pilietė, 
vertėsi ubagavimu. Ji labai karš
tai giedodavusi rąžančių prie i 
Aleksoto bažnyčios. Meldėsi ir

„Blai
vi mta i 

15 -

•ĮSIMUŠĖ IŠŠOKĖS Iš TRIAN
GULIACIJOS BOKŠTO

Liepos 12 d. Pranas Kaspera
vičius gyv.— Medinių k.. Rozali
mo vai... Panevėžio apskr. apie 
7 vai. ryto išėjo iš namų ir atė
jęs prie pastatyto planams dary
ti „majako“ įsilipo į patį viršų, 
šoko iš 59 metru aukščio žemyn 
ir mirtinai užsimušė.

Velionis buvo 28 m., mokėsi 
Austrijos universitete veterinari
as mokslo, bet del proto sumiši
mo buvo iš ten atleistas ir da
bartiniu laiku gyveno savo tėviš
kėje.

’’’ŽUDĖ 14-KOS METU MER
GAITĘ IR PATS NUSIŽUDĖ 
Birželio 23 d. Juozas Lazaus

kas. 29 m. amž., turįs kailių d-vę 
Gudelių bažnytkaimy, Marijam
polės apskr., dviem revolvelio 
šūviais į Krūtinę nužudė 14 metų 
Petronę Pranaitytę, arešto namų 
sargo dukterį ir pats nusižudė. 
Rastuose savižudžio laiškuose mi
nima, kad ją žudąs ir pats žudą- 
sis del meilės.

Visos tragedijos 
buvo- tokios. Prieš
Lazauskas pradėjo vylioti Pra
naitytę, kuri teturėjo vos 13-ką 
metų ir lankė pradžios mokyklą. 
Jos tėvams jis minėdavęs, kad 

i myli jų dukterį ir norįs ją užsi- 
¡ auginti. Tėvai nieko blogo ne- 
i manydami, nekliudė dukteriai 
j draugauti su Lazausku, matyt 
1 pasitikėdami jo padorumu... Pa- 
j galiau motina, nors ir suprato 

EISÉTI SUTUOKIMAI NE-i dukterį pakitėjusia, tačiau nie- 
SILIAUJA 11 ‘ -

Pil. P. Šyvis Šimonių K. katali
kų bažnyčioje buvo susituokęs su 
J. Janušauskaite. Pirmą savo 
žmoną metęs, šyvis atvyko j Kau 
ną ir čia, šv. Trejybės bažnyčioje 
susituokė su A. Ribelyte. Pirmoji 
šyvio žmona, sužinojusi, kad jos 
vyras kitą vedė, padavė skundą 
ir prasidėjo tardymas.

Paaiškėjo, kad šyvis, kelis m. 
Aleksote pagyvenęs, gąvo iš A- 
leksoto klebono pažymėjimą, jog 
jis, gyvendamas Aleksote, nesąs 
susituokęs. Remdamasis tokiu 
neaiškiu Aleksoto klebono pažy
mėjimu, šv. Trejybės bažnyčios 
klebonas gavo iš" Kauno arkivys
kupo indulta ir šyvį su Ribelyte 

I tuojau sutuokė.
Dabar Šyvis patrauktas kalti- 

Inamųoju už dvipatystę. Ribely
te kaltinamąja nepatraukta, nes 

i nėra įrodymų, kad ji būtų žino- 
i jus, jog šyvis yra vedęs ir su tei- 
: sėta žmona tebėra i

kam apie tai, net tėvui — nepra
nešė, manydama, kad vis tiek 
Lazauskus dukterį vesiąs, šių 
metų pradžioje Pranaitytė pra
dėjo draugauti su kitu, būk tai 
įsitikinusi, kad Lazauskas ją tik 
išnaudojęs, o vesti nemanąs. Tė- 

, vai taip pat ėmė s/, irti dukterį 
nuo Lazausko.

Velykų trečios dienos vakarą 
Lazauskas vėl susitiko Pranaity- 

itę ir užsitraukęs pas kaimyną ant 
I tvarto išprievarta vo. Tėvas, pasi- 
I piktinęs tokiu elgesiu, iškėlė La
zauskui kriminalinę bylą. Grįžęs 
j laisvėn už 10 tūkst. turto laidą, 
vėl susitaikė su Pranaičiais, ku- 

: rie pažadėjo net bylą palengvin
ti. Ir galų gale įvykdė tai, ką bu
vo iš anksto pasiruošęs. Pas jį 

I rasta du vienodos sistemos gink- 
I lai ir 38 šoviniai. Spėjama, kad 
iis buvo psichiškai nesveikas.

met išleidžia vis didesnį skaičių 
aukštąjį mokslą baigiančių lie
tuvių.

Daugelis mūsų išeivių sua- 
merikonėja, bet didesnė dalis 
jau trečioji išeivijos gentkartė, 
save laiko lietuviais.

Lietuvių moksleivių tarpe vis ___  ________  ... .
daugiau pasitaiko dideliais tech-1 vavimo jubiliejų minėjo 
nik 
štai 
ša. kad Elizabeth. 1 
lietuvių darbininkų šeimos sūnus j 
Vaclovas Budreckas. vos 20 me
tu amžiaus, baigė meno mokyklą

PAPIROSU SUDEGINO 
KLOJIMĄ

Liepos 10 d. apie 16 vai. užsi
degė pil. Janėno Antano 
Medžiūnų km.. Krinčino v . 
m a 
ir kartu sudegė viskas, kas ia 

... . , . .. , , me buvo. Sudegė du paršai, veži. t olicija ištyrė, kad ji pat. deg- *ėg jr ‘vienas veži
tm, gaminusi. Teismas 
dingą davatką nubaudė 
mėnesiais kalėjimo ir 
pabauda.

gyv. 
loji- 

Klojimo užgesinti nepavyko 
rtu sudegė viskas

Teismas tą. mal- 
keturiais 
500

SAULEI“ 50 METŲ
1936 metais savo 50

litu i ’ :ie 890 Lt. Turtas neapuraustas 
! Klojimas užsidegė, manoma, nuo 
papiroso nuorūkos, nes Jasėnrs 
netoli klojimo rūkęs.

metų gy-
> „Vieny- 

ir meno gabumais žmonių, bė Lietuvninkų“, dabar einanti 
„Vienybė“ 24 - 6 - 38 prane- ‘ kasdien „Vienybės“ vardu Brook 

New Jersey lyne. Ji gimė Pennsylvanijos kie-
......tSjtųjų anglių kasyklų rajone. Pir

masis jos redaktorius buvo D. T.
------ - —o-------------- . . Račkauskas, kuris 1888 metais, 

ir laimėjo premijas piešėjų lon-jt. y. lygiai prieš pusę šimto metų 
kar uose. Jis piešia stambiųjų i Mahanoy City. Pa. pradėjo leisti 
žurna’u viršelius, jo piešiniai ro-į „Saulę“, 
domi skrajonančiose USA meno 
parodose. Pati USA prezidentie
nė Rooseveltienė patvirtino nuo
monę teisėjų, kad V. Budrecko 
konkursinė premija yra laimėta 
vien ačiū dideliems to jauno lie
tuvio meniškiems gabumams.

NUSISKA NDINO SVĖDASU 
EŽERE

Liepos 8 d. 17 vai. Svėdasų e- 
žere nu 'skandino Staniulis Juo-Į 
zas, 44 m. amž. gyv. Palaukiš- 

io km.. Švedas:; vaisė. Staniulis 
j buvo psichiniai ne visai sveikas 
ir todėl žudymosi priežastis ne-

1 aiški.

„Saulė“ dabar eina du kart 
kas savaitė ir ją redaguoja D. T. 
Račkausko sūnus, W. S. Bač- 
kauskas. „Saulė“ yra laikraštis 
be jokios pakraipos ir rašomas 
„liubaviška“ tarme, iš kur Bač- 
kauskai yra kilę.

STAIGA MIRĖ
Liepos 3 d. apie 10 vai. prie 

! Biržų v. Ruginių pradž. mokyk- 
i los statybos bedirbdamas, staiga 
mirė darbininkas Salinis Jokū
bas, 55 m. amž., kilęs iš Pasva
lio miestelio. Jis mirė nuo širdies 
paralyžiaus.

•BUDU

i Vien tik „Arg. Liet. Balse“ visuo- 
nepersisky- ' met rasite teisingas žinias iš Lie- 

! tuvos ir vietos lietuvių gyvenimo.SAUGUMO-DAUGIAU SAUGUMO -DIDŽIAUSIO SAUGUMO
Tamstai šiandiena daugiams negu kuomet Tamstom 
TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo-

reikalinga 
indėliams 
šimčio.

DIDŽIAUSį SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

’1

CENTRALINė ĮSTAIGA:
B-mé. Mitre 234

AGENCIJA: 
Corrientes 1900

PINIGINĖS PERLAIDOS Į LIETUVĄ papigintomis persiun
timo išlaidomis ir be atskiro mokesnio už oro paštą.
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS į Lietuvą ir atsikvietimas iš 
ten pigiausiomis kainomis ir ant geriausiu laivų.

2
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MIN. J. AUKŠTUOLIS APIE BRAZILIJĄ
GIEDRA BRAZILIJOJ.— SKIPITIS — PRAL. DONOSAS
Mūsų Įgaliotas Ministeris Pie

tų Amerikai p. J. Aukštuolis, kaip 
žinome, buvo nuvykęs tarnybi
niais reikalais j Brazilijos sosti
nę Rio de Janeiro ir grįždamas iš 
ten buvo sustojęs Sao Paulo, tiks
lu aplankyti ten esančią lietuvių 
koloniją. P. Ministeris sugrįžęs į 
Buenos Aires 23 8 - 38 teikėsi 
duoti mūsų laikraščiui žinių, ku
rias žemiau dedame.

Lietuvių tauta jau nebe nuo 
šiandien turėjo ir turi didelių 
simpatijų didžiajai Brazilijos 
valstybei, kaip tautų bičiulei, lais 
vės ir didelių galimumų šaliai. 
Tame svetingame ir gražiame 
krašte gyvena daugiau, kaip 30 
tūkstančių mūsų tautiečių. Jie 
ten atvykę garbingai triūsia, pel- 
nydamiesi sau pragyvenimą, kur
dami gražesnį savo rytojų ir tuo 
prisideda prie pažangos to kraš
to, kuris jiems davė prieglaudą, 
kuris pasidarė jų antraja tėvyne.

Daugumas mūsų tautiečių, at
vykusių Brazilijon, gyvena Sao 
Paulo valstijoje ir jos sostinėje.

Sao Paulo valstija
Sao Paulo valstijos plotas sie

kia 225.000 kv. kilometrų ir turi 
daugiau, kaip 7 milijonus gyven
tojų. Ši valstija savo teritorija y- 
ra beveik lygi Didžiajai Britani
jai ir skaitoma viena iš turtin
giausių ir tirsščiausiai apgyven
tų Brazilijos dalių. Čia žemė yra 
labai derlinga. Ūkininkai apskri
tus metus nepristinga javų ir įvai
rių daržovių Vieną derlių nuė
mus ir baigiant jį suvartoti, ki
tas laukia nuimamas. Kavos ir 
bananų plantacijos labiausiai y- 
ra išsivysčiusios šioje valstijoje. 
Kava Brazilijoje sudaro patį pa
grindinį bei svarbiausią krašto 
turtą

Mano kelionės tikslas
į Rio de Janeiro buvo atlikti svar
besnius valstybinius reikalus, ri
šančius Lietuvą su Brazilija. Prie 
tų reikalų reikia priskaityti ir rū- 
pinmąsi Brazilijos konsulato į- 
kūrimu Lietuvoje, o taipgi ir ap
dovanojimą Lietuvos ordinais 
Brazilijos užs. reik, ministerio p. 
Brandao ir kitų aukštų pareigū
nų, kurie prisidėjo prie prekybos 
ir nusikaltėliams išduoti sutarčių 
sudarymo praeitais metais.

Mano pastangomis įkurtas Lie
tuvos konsulatas Rio de Janeiro 
jau sėkmingai veikia, pagelbėda
mas tenykštiems mūsų piliečiams. 
Plačiai žinomas Rio de Janeiro 
brazilų vsuomenėje ir mūsų tau
tiečių tarpe p. Moberg ne tik at
lieka, kaip reikiant konsulo pa
reigas, bet daro ir nemažą Lie
tuvos propagandą Brazilijoje. 
Mano atsilankymo į Rio de Ja
neiro metu, buvo beveik visuo
se didesniuose laikraščiuose ra
šyta apie Lietuvą ir lietuvius. Vi
si a siliepimai apie mus buvo itin 
palankūs. Daugumos tų rašinių 
autorius buvo mūsų konsulas p. 
Moberg.

Kai del Brazilijos konsulato į- 
kūrimo Lietuvoje, tai galų gale, 
po sunkiai pradėtų mano rūpes
čių, rodos tas reikalas bus jau 
sutvarkytas. Naujasis užs. reik, 
ministras dabar man pažadėjo. 
Taigi Kaune bus įsteigtas Brazi
lijos konsulatas su karjeros kon
sulu. šis reikalas gana, svarbus. 
Mat, dabar nesant Brazilios kon
sulato Lietuvoje, mūsų išeiviams 
gauti vizą Brazilijon tenka vyk
ti į Berlyną, Dancigą arba net į 
Helsinkį, o tatai reikalauja ne
mažų išlaidų ir gaiščio. Kai bus 
įkurtas Brazilios konsulatas Kau
ne tai pagyvės ir Lietuvos preky
ba su ta Pietų Amerikos valsty-

Rio de Janeiro 
lietuvių dabar gyvena daugiau 
kaip 700. Ten veikia vienintėlė 
jų organizacija „Vilnis“, kurios 
primininku nuo seno yra p. Siau- 
rusaitis. Ši organizacija suruošė 
man svetingą priėmimą, kuriame 
dalyvavo apie 35 žymesni Rio de 
Janeiro lietuviai. Mąn atrodo, 
kad šios kolonijos nariai daug 
taikingiau sugyvena, negu kitos 
lietuvių kolonijos Pietų Ameriko 
je. Tai pavyzdinga kolonija sugy 
venimo atžvilgiu.

Tarp Lietuvos bičiulių
Džiaugiuosi, kad būdamas Rio

de Janeiro galėjau praleisti ke
letą valandų su Baltijos Bičiulių 
Sąjungos pirmininku p Barbosa ir 
žymiais Sao Paulo laikraštinin- 
'•'>is, dideliais Lietuvos draugais 
Dr. Franchini Netto ir Suomijos 
garbės konsulu L. Sagen ir juos 

'sus išlydėti į mūsų tėvynę, ku
rion dar kartą jie vyksta labiau 
susipažinti su mūsų tauta. Dr. 
F. Netto ir L. Sagen prieš porą 
metų jau yra buvę mūsų krašte. 
Jie visi trys turi didelių simpati
jų mūsų tautai.

Lankymasis Sao Paulyje
Kadangi man yra labai bran

gūs visi tautiečiai, kur jie begy
ventų, tai atlikęs svarbiuosius tar 
nybinius reikalus Rio de Janeiro- 
je, nuvykau jų aplankyti į Sao 
Paulo. Ten visų pirma aplankiau 
valstijos gubernatorių, teisingu
mo ministrą ir prefektą. Guber
natorius mudu su žmona pakvietė 
pietų, kuriuose dalyvavo teisin
gumo ir žemės ūkio ministrai, po
ra aukštų Gubernatūros pareigū
nų ir vienas laikraštininkas, čia 
teko plačiau išsikalbėti apie sa
vo tautiečius. Turiu su džiaugs
mu pažymėti, kad tiek Brazili
jos valdžios sluoksniuose tiek jos 
visuomenėje vyrauja labai gera 
nuomonė apie lietuvius. Brazilai 
reiškia nuoširdų bičiuliškumą 
Lietuvai ir palankiai atsiliepia 
anie ten gyvenančius mūsų išei
vius, ypatingai apie laukų darbi
ninkus ir ūkininkus.

Politiniu atžvilgiu Brazilijos 
valdžia taipgi patenkinta mūsų 
žmonėmis, nes jie, kaip ateiviai 
nėra įsivėlę į įvairias politines bei 
partines kovas. Šių metų vadina
mojoje „žaliojoje revoliucijoje“, 
kurią sukėlė integralistai (fašis
tai) nebuvo dalyvavęs nei vienas 
lietuvis, taigi mūsiškių niekas ne
nukentėjo, nes iš jų pusės nepasi
reiškė nelojalumo.

Bendrai, kiek teko susitikti su 
mano gerais pažįstamais, fabri
kų ir įmonių savininkais, pas ku
riuos dirba lietuviai, visur gir
dėjau palankių atsiliepimų mū
siškių adresu.

Sao Paulo lietuvių kolonija

I reikalais, p. Skipitis spalių mėn. 
I atvyks į Argentiną čia jis mano 
aplankyti Berisso, Rosario, Kor
dobos, o taip pat ir Comodoro 
Rivadavijos lietuvius

P. Skipitis nuodugniai studijuo 
ja kiekvieną išeivių klausimą, 
dalyvaudamas organizacijų po
sėdžiuose bei susirinkimuose, ne 
taip, kaip kun. Krušas, kuris par 
ūžęs Buenos Airese tris dienas ir 
tris naktis ir pamatęs mūsų ko
loniją per klebonijos durų rakto 
skylutę, parašė Lietuvon biau- 
riausį raportą apie Argentinos 
lietuvius ir Pasiuntinybę.

Baigdamas su didžiausiu 
džiaugsmu turiu pareikšti, kad 
Brazilijos valdžia, visuomenė, 
spauda ir abi Lietuvių kolonijos 
(Rio de Janeiro ir Sao Paulo) ir 
ten gyveną Lietuvos žydai mudu 
su žmona nuoširdžiai sutiko, vai
šingai pas save priėmė ir skaitlin
gai išlydėjo, už ką visiems nuo
širdžiai dėkojame.

Rio de Janeiro ir Sao Paulo ap
lankiau Brazilijos žurnalistų są
jungas, kurių nariai labai palan
kiai rašo apie lietuvius ir Lietuvą.

KLERIKALAI IR ŠVIETIMO MINISTERIS
(MŪSŲ SPECIALAUS KORESPONDENTO LIETUVOJE)

kurti lavinimosi 
mokykloje dės- 
Kadangi tikyba 
yra privalomai

Po Rio de Janeiro, Sao Paulo , 
yra antras pagal didumą Brazili
jos miestas, turįs daugiau milijo-
no 200 tūkstančių gyventojų. 
Kiekvieną kartą, kada aš atvyk
stu į Sa,o Paulo randu daugybę 
naujai pastatytų namų ir keletą 
naujų dangoraižių. Miestas labai 
sparčiai auga Sao Paulo, tai fa
brikų bei pramonės centras, ku
ris maitina, apvelka ir išlaiko ne 
tik Rio de Janeiro valdžią ir ka
riuomenę, bet ir pačius „cario- 
cus“ t. y. Rio de Janeiro gyven
tojus.

Pačiame Sao Paulo mieste ir 
+o paties vardo valstijoje gyvena 
daug įvairių tautybių išeivių. 
Daugiausia yra italų, kurių pri- 
skaitoma apie milijoną, portuga
lų — apie pusę milijono, vokie
čių — apie pusantro šimto tūks
tančių, japonų — apie 120 tūks- 
t ančių siriječių — apie 80 tūks
tančių, kitų tautybių — po kelias 
dešimtis tūkstančių. Apie kiekvie 
uos tautybės išeivių gausumą 
gali liudyti ir kiekvienos laikraš
čių skaičiai. Sao Paulyje išeina 
arabų kalba 13 laikraščių, italų 
kalba — 10, vokiečių kalba —7, 
japonų — 7, anglų — 3, lietuvių 
— 3, jugoslavų, ukrainiečių, bul 
garų ir gudų — po vieną.

Lietuvių mokyklos 
šiemet turi priėmusios 540 moki
nių. Kasdien vidutiniškai jas lan 
ko 500 mokinių. Jose dirba de
vyni mokytojai lietuviai ir aštuo- 
ni brazilai. Keturios mokyklas 
turi nuosavus gražius su nema
žomis salėmis rūmus. Penktai mo 
kyklai ir Lietuvių Namams greit 
bus pradėti statyti miesto cent
re, rus Bandeirantes, gražūs rū
mai, kuriuose bus didelė salė su
sirinkimams bei pobūviams ir 
laikraščio („Lietuvio“) redakci
jai patalpos.

P. R. Skipičio veikimas
P. R. Skipitis, DULR pirminin

kas, rimtai susipažįsta su mūsų 
išeivijos gyvenimu ir su koloni
zacijos galimumais Brazilijoje. 
Tais pačiais tikslais, o ypatingai 
lietuvių mokyklų ir kolonizavimo

PROPAGANDAI Į MĖNESĮ 
100.000 PEZŲ

Argentinoj, Šiaurės Amerikoj 
ir kituose turtinguose kraštuose, 
kur žmonės geriau uždirba, ten 
daugiausia perka išreklamuotas 
prekes, už jas brangiau sumoka, 
nors jos ir nebūtų geresnės rū
šies... Tas pats yra. ir su ,Joni
kais“ — patentuotais vaistais.

Pavyzdžiui: pastillas (grybe
liai) „Geniol“ yra nuo galvos 
skaudėjimo, bet dėl neperstoja
mo reklamavimosi, jomis žmonės 
gydosi įvairias ligas: dantis, au
sis, nervus, etc. Būna taip: jei
gu Geniol ir kiti vaistai nebūtų 
propaganduojami, tai jie vieton 
daug — nė vienos ligos negydy
tų.

Prieš 10 metų argentinas che
mikas Zavala, 5 kambarių name 
lį, su 6 darbininkais pradėjo ga
minti pastyžas „Geniol“.

Šiandiena jo laboratorijos uži
ma virš 4.000 kv. metrų ir jose 
dirba virš 300 žmonių. 1937 me
tais pagaminta 100.000.000 tab- 
letų, kas išeina veik po dešimtį 
kiekv. Arg. gyventojui. Firmos 
savininkas jau išleido 12.000.000 
pezų propagandai. Pernai išleis
ta prop. $ 1.100.000, o šiemet iš
leidžiama po 100.000 pezų į mė
nesį !

Turint omenyje tūkstančius į- 
vairių firmų, kyla klausimas, 
kiek šimtų milijonų Argentinoje 
(13 milijonų gyventojų) išeikvo- 
jama per metus del reklamų...

Argentinoj vartojamai propa
gandai neprilygsta didžiulė Bra
zilija ir kitos Pietų 
valstybės.

Lietuvos švietimo ministras 
profesorius Tonkūnas buvo įtei
kęs prezidentui atsistatydinimo 
raštą, bet jo atsistatydinimas nė
ra priimtas.

Spėliojama, kad jisai norėjęs 
atsistatydinti sąryšyje su krikš
čionių demokratų, arba tikriau 
tarus, su Lietuvos klero padidin
tais reikalavimais. Jie užsispyrę 
reikalauja, kad visose mokyklo
se būtų leista laisvai veikti tiky
binėms moksleivių kuopelėms, 
kitaip tarus, kad ateitininkų vei
kimas visai būtų legalizuotas.

Tikybinės mokinių kuopelės ir 
dabar gali visai liuosai veikti vi
sose mokyklose, nes yra leista 
mokinių tarpe 
kuopeles pagal 
tomus dalykus, 
visoje Lietuvoje
dėstoma, todėl gali kurtis tiky
bai lavinimosi mokinių kuopelės, 
bet šios kuopels turi būti mokyk
los vadovybės žinioje, kitaip ta
rus, jomis negali diriguoti kata
likų veikimo centras.

Lietuvos kleras gi, norėtų, kad 
panašios kuopelės mokyklose ga
lėtu veikti visai savistoviai ir ne
priklausomai nuo mokyklų vado
vybių. Dėl jų šiokio reikalavimo 
ir yra įvykę susikirtimai.

Matyt, švietimo ministras nore 
damas lyg ir gauti savam veiki
mui iš prezidento pritarimo pati
krinimą įteikė atsistatydinimo 
raštą.-Bet jo atsistatydinimas ne
priimtas, tai tektų abejoti, kad 
jo veikimui ir toliau bus prita
riama.

Iki šiol visose mokyklose, iš
skyrus universitetą, ateitinin
kams neleista veikti. Ateitininkai 
nėra kas kita, kaip krikščionių 
demokratų ideologinės kuopelės

Ateitininkai veik visose aukšto
se mokyklose studentų tarpe yra 
skaitlingiausios organizacijos.

Kaimo katalikiškasai jauni
mas pavidale Pavasario organi
zacijos visai liuosai veikia ir jų 
veikimui administracija jokių 
kliūčių nedaro. Štai šiais metais 
net leista jiems viešai Kaune su
sirinkti ir padaryti savo eiseną.

Taigi krikščionys demokratai 
Lietuvoje nėra jau taip persekio
jami, kaip kitos politinės srovės, 
bent jų jaunimui leista visai lais
vai veikti. Krikščionių demokra
tų partija, kaip ir kitos politinės 
organizacijos, yra uždaryta.

Lietuvos klerikalai gerai nu
jaučia, kad jų politinis svoris, y- 
pač jaunimo tarpe kaime smun
ka, todėl jie dabar labai suskato 
dėti visas pastangas, kad mokyk
lose savo veikimą galėtų atgai
vinti.

Laikas visai neina jų naudai. 
Kaimo jaunimas vis labiau išsi- 
prūsina, tai klerikalai jų tarpe 
praranda itaįtos. Kad ir jie turi 
skaitlingas Pavasario organizaci
jas, bet joms priklauso daugiau
sia tik moters ir mažai aktingas 
jaunimas. Norėtų atsigriebti, bet 
politinės sąlygos nėra palankios, 
todėl ir nerimauja.

Akademinis jaunimas pavida
le ateitininkų, baigęs mokslus, 
dažnai karjeros sumetimais išsi
žada savo jaunų dienų ideologi
jos ir paseka tautininkus. Todėl 
susidaro ir tos rūšies jaunimui la
bai nepalankios sąlygos tarpti. 
Visai kita būtų, jei jų tasai vei
kimas būtų visiškai legalizuotas. 
Bet tokį veikimą legalizavus vie
niems, kitų politinių srovių reika
lavimai taip pat žymiai sustiprė
tų, todėl delsiama. B.

SESUTĖS DARBININ. 0RGANIZU0K1MĖS!

Amerikos

Banfield, F. C.
St. Gimbutas.

S.

SIŲSDAMI PRENUMERATAS 
sau ir saviems, išrašykite knygų. 
Nupigintai parsiduoda Provoka
torius 1-mas tomas $1.00, Sapni
ninkas $1.00, Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas $1.00.

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. „A. 
L. Balsas“, Independencia 2706,

U. T. 45 - Loria - 1018 
Bs. Aires.

jeigu Jūsų jiems

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky 
m ui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 ceniavų ir adresuot 
sekančiai:

AR6ENTINOS llf.TIJ'/lllBALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno* Aire*

I Paskutiniuoju laiku ypač daug 
buvo rašyta vietos lietuvių darbi
ninkiškuose laikraščiuose apie 
vietos lietuvaičių tarnaičių ir 
bendrai namų ruošos darbininkų 
siekius. Šis susirūpinimas, o kar
tu ir bandymas ieškoti priemonių 
spartesniu tempu kelti šios sri
ties derbininkų teises, randa di- 
džiausį pritarimą tarpe susipra
tusios darbo masės ir visiems su
prantamas kaipo labai svarbus 
ir reikalaujantis juo daugiau mū
sų vienybės reikalas... Į šį darbą, 
mes sesės, privalome stoti vienin
gai ir pirmutinės. Tarnaujančių 
lietuvaičių armija teieško ir te- 
kelia darbininkės teisių vykdini- 
mą. Kiekviena darbininkė to pri
valo reikalauti, pradedant, kad 
ir savo darbdavių tarpe kiekvie
nu momentu.

Kadangi turčiai dar ir šiais lai
kais nesigėdina darbininką savo 
vergu laikyti, tuo labiau moteris, 
kuriose organizuotumas sunkiai 
reiškiasi, versdami jas dirbti nuo 
ankstyvo ryto iki vidurnakčių 
del jų pertekliaus, laisvės, ir u- 
lionių. Kasdieninės mūsų darbo 
sąlygos mus privedė prie bendros 
kalbos. Aktualis šių dienų mūsų 
klausimas — yra organizavimosi 
darbas. Mūsų lietuvaitei rūpi ne 
tik darbo žmonių teisės, bet jai 
nuoširdžiai rūpi ir ji noriai pri
sideda prie tautiško darbo. Visa 
tai turėdami omenyje dargi ne
turime rūpintis greit likti, kad ir 
vietos organizacijų narėmis, 
(kaip jau buvo pasiūlyta,) kuo-

met galime turėti savo organiza
ciją ir tiek pat naudotis šalies 
Įstatymais, kaip jau ir turime ke
letą gražiai progresuojančių lie
tuviškų organizacijų. Viso to 
akyvaizdoje ir kad nelikti vien 
likimo globoje, tenka kiekvienai 
mūsų ir kiekvienam, kas tik iš 
rankų darbo pelnosi duoną, rū
pintis beidrai mūsų organizaci
jos steigimu, kuri 
pagal mūsų darbo pritiktų pava
dinti Lietuvių Namų Ruošos Dar 
bininkų Organizacija, prisilai 
kant šalies įstatų.

Šio darbo pradžioje jau praei
tais metais gražiai pasirodė mū
sų lietuviai, namų ruošos darbi
ninkai, ir pirmuoju kartu suren
gė savo ekskursiją, kuri gražiai 
įvyko 5. XII. 37 m. ir kad tik ga
limybės bus mums susikalbėti 
lietuviškai, tai be abejo ir dau
giau tokių kultūrinių pasivažinė
jimų turėsime didesniam mūsų 
susiartinimui. Pagaliau žingsnis 
po žingsnio eisime prie šio svar
baus darbo, nebodamos kliūčių. 
Į pergalę, o išgirdusi draugės 
balsą, išklausyk jį giliai — toks 
balsas ir tavyje skamba. Esi pri
sirengus kovoti prie neteisybę, už 
lygybę ir šviesesnį rytojų. Tūks
tančiai yra taip manančių ir tik
rai turime įgyvendinti savo lie
tuvaičių profesinę namų darbo 
ruošos organizaciją.

Belgrano Marytė

greičiausia

Neužsimokėjusiems ir neatsilie
piantiems šis numeris paskutinis.

iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ---------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.
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BUENOS AIRES GATVIŲ ISTORIJA
GATVIŲ VARDAI KEIČIASI PO KELIOLIKA KARTŲ

Norint parašyti Buenos Aires 
gatvių vardų istoriją tektų ne tik 
parašyti Argentinos, bet ir visos 
P. Amerikos istoriją ir geografi
ją, nes kiekvienos gatvės vardas 
slepia savyje kurį nors žymų į- 
vykį ar asmenį, kuris tos garbės 
užsitarnavo. Tokia medžiaga ne
tilptų ir keliuose tomuose, o ką 
kalbėti apie laikraštį. Ir šį kar
tą, nenoriu pasakoti pačių gat
vės vardų reikšmės, bet pažymė
ti, kaip laikui bėgant keitėsi Bu
enos Aires gatvių vardai.

Ir tai suprantama: juk ispa
nams valdant — gatvės vadinosi 
ispanų didvyrių vardais, gi at
gavus nepriklausomybę — pavar 
dintos gatvės tų žmonių ir įvykių 
pagerbimui, kurie buvo šventi ir 
brangūs jaunos valstybės pilie
čiams.

Bet valstybė augo, jos istorija 
plėtėsi, atsirado vis daugiau ir 
daugiau žmonių, kuriuos norėta 
pagerbti, gi miestas taip sparčiai 
neaugo ir todėl teko kai kurių 
senų gatvių vardus keisti naujais. 
Ir todėl dabartinės gatvės pergy
veno keletą krikštų. Sekant tuos 
krikštus, vardų pakeitimus, ga
lima suprasti kas tuo ar kitu lai
ku buvo gerbiamiausia.

Štai keletą pavyzdžių:
Dabartinė didžiausia gatvė 

Rivadavia pirmą kartą gavo var
dą 1738 m. t. y. prieš du šimtu 
metų ir tuomet ją ispanai pa
krikštijo Las Torres vardu. Bet 
1806 m. Argentina, o ypač Bue
nos Aires, pergyvena labai svar
bų įvykį: anglai puola Buenos 
Aires išsodinę savo kariuomenę 
dabartinėje Quilméje, ir užima.. 
Bet argentiniečiai, nežiūrinti is
panų vicekaraliaus markyzo So- 
bremonte baimės, kuris pabėga 
apleidęs miestą, po keliolikos mė 
nešiu sukilę anglus nugali, pai
ma juos į nelaisvę ir tuo parodo, 
jog gali patys seve ginti ir ne
reikalingi ispanų globos. Tas į- 
vykis, atsiėmimas Buenos Aires, 
buvo pavadinta Reconquista ir 
todėl tų įvykių pagerbimui, 1808 
m. šiuo vardu perkrikštijamas 
dabartinės Rivadavia gatvės var 
das į Reconquista vardą.

Bet šis vardas neilgai gyvuo
ja, nes 1822 m. vėl perkrikštija
ma į La Plata vardą, gi tironas 
Rosas, norėdamas pažįmėti savo 
tikslą, perkrikštija 1836 m. į Fe
deración ir tik 1857 m. pakrikš
tijama ši gatvė tuo vardu, kuris 
ir pasiliko iki šiandien, būtent 
Rivadavia.

Paimkime antrą gatvę, kuri ei
na lygiagrečiai su Rivadavia, bū
tent Bartolomé Mitre.

Anksčiau ši gatvė vadinosi ki
toniškai. Pirmas jos vardas 1738 
m. buvo duotas Santa Teresa,

1769 m. pavadinta La Piedad 
vardu, 1808 m. perkrikštyta į Le- 
zica, bet 1822 m. vėl šiai gatvei 
buvo grąžintas buvęs vardas — 
Piedad ir tik 1901 m. buvo pa
vadinta Bartolomé Mitre vardu.

Trečia iš eilės gatvė — Canga
llo, pirmą kartą pavadinta da
bartiniu vardu Cangallo, bet 
1849 m. norėdami kad nežūtų pir 
masis vardas, duotas 1738 m. pa
vadinta dvigubu vardu Cangallo 
y Merced vardu, bet nuo 1857 m. 
vėl vadinama vienu vardu Can
gallo.

Ketvirta iš eilės Sarmiento, 
pirmas vardas Santa Lucia 1808 
m, — Mansilla, 1822 m. — Cuyo 
ir tik 1911 m. — Sarmiento.

Corrientes, 1738 m. San Nico
las, vėliau — Inchaurregui ir tik 
nuo 1822 m. Corrientes vardas 
iki šiandien.

Paimkime iš antros Rivadavia 
pusės gatves ir tą pat pamaty
sime.

Avenida de Mayo, kaip nese
nai pravesta gatvė, negalėjo tu
rėti kitų vardų ir turi tą patį var 
dą, kokį jai suteikė pirmą kartą, 
bet Victoria gatvės pirmas var
das 1738 m. buvo Cabildo, 1808 
m. — Viliota ir 1822 m. — Vic
toria.

Alsina pergyveno nemaža var
dų, nes pirmą kartą buvo pava
dinta San Juan Bautista vardu, 
1769 m. — San Carlos, 1808 m. 
— Alzaga, 1822 m. — Potosi, 
1849 m. — Potosi y Santa Clara 
ir tik 1879 m. Alsina vardu.

Nemenkiau vardų pergyveno 
ir Moreno gatvė, kurios pirmasis 
vardas buvo — San Francisco, 
1808 m. — Villanueva, 1822 m. 
Biblioteca, 1836 m. — Restau
rador Rosas, 1849 m. — San 
Francisco y General Lopez ir 
1857 m. — Moreno.

Mažai pakeitimų turėjo Bel- 
grano gatvė, nes pirmą kartą pa
vadinta Santo Domingo, vėliau 
1808 m. — Piran, 1822 gavo Bel- 
grano vardą, bet 1849 m. prie 
šio vardo buvo prikergtas kitas 
ir vadinosi — Belgrano y Mon- 
serrat, bet 1857 m. vėl paliktas 
vienas Belgrano vardas.

Būtų galima daug šitų gatvių 
išvardinti, bet pakaks, baigiant 
norisi pridurti, jog pirmą kartą 
gatvės vardais buvo pramintos 
1738 m. antrą kartą krikštyta 
1808, trečią kartą 1822 m. ket
virtą kartą Rosas krikštijo 1836, 
jį nuvertus vėl krikštyta gatvės 
1849, o vėliau 1857 ir 1879 m. 
Vėliau jau tik kai kurios gatvės 
buvo perkrikštytos paliekant 
daugeliui senus vardus.

Tai nerašyta istorija, kurią 
kasdien sutinkam.

Organizacijose
PRADEDAMA NAUJA LIEITU- 

VIŲ CENTRO STATYBA
Lietuvių Centro ir draugijos 

„Lietuva“ visuotiname narių su
sirinkime 28 - 8 38 dalyvavo a- 
pie 30 narių. Pirmininkavo B. 
Paždagis, sekretoriavo J. Gučas. 
Kol buvo svarstoma Sporto Sek
cijos reikalai, dalyvavo ir tos 
sekcijos atstovai jaunuoliai.

Susirinkimas tęsėsi 5 valandas.
Atvykus DULRo pirmininkui

р. R. Skipičiui L. C. ir d-ja „Lie 
tuva savo narių visuotinam susi- 
rinkiman pasikvies minėtąjį sve
čią, kad jis turėtų progos pasi
kalbėti su pačiais nariais ir pa
matyti knygas kaip be jokių pa
šalpų Lietuvių Centras įsigijo 
tris nuosavius žemės sklypus, pa
statė laikinus Dr. J. Basanavi
čiaus vardo namus ir, taipgi be 
jokių pašalpų, išlaiko Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo mokyklą.

Lietuviu Centro nuosavybę nu
tarta aptverti mūro siena iš gat
vės pusės. Tam tikslui reikės 
virš 10.000 plytų. Visa medžiaga 
ir leidimai kainuos apie ? 1.000. 
Visi nariai raginami parinkti au
kų ir prirašyti naujų narių, kurie 
užsimokėtų kad ir už metą pir
myn po $ L00 mėnesiui. Išrink
ta statybos komisija iš J. Krikš
čiūno, L. Ryšelio ir A. Morkūno.

Šiame susirinkime statybos dar 
bo pradžiai paskolino po <$ 50,00 
B. Survila, Tg. Šimkus ir A. Sabu
tis. Po $ 25,00: L. Bernotą, K. 
Bielskis, St. Džiugia, B. Paždagis 
J. Rudaitis ir Alfonsas Auūstuo- 
lis. A. Morkūnas $ 10,00.

Aukos Lietuvių Centro staty
bai priimamos Lietuvių Centre,
с. Tabaré 6962, galima priduoti 
per visus L. C. narius, arba nu- 
vežant pas L. C. iždininką Karolį 
Bielskį, c. Padilla 1071, o taipgi 
per „A. L. Balso“ Redakciją.

í PEINADOS “ENRIQUE” 
g Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
8 pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
g puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
g atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
;o: mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
g joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
§ dar nėra Peinados “Enrique” krijentė 
gi būtinai pabandykite, o esame užtikrin- 
g ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
S nurodysite t
g; DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
A

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms.

VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS
Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—,

Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—. 
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argen
tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- Į 
me korespondentus ir jgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse.
Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami vis

iškai veltui, pata
rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon

dencijos išlaidoms.
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
Darbo valandos:' nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

I
 MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA i 

BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. W 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- a 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras Í 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.

VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOSPatarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 ¡ mėnesį. Priėmimo Talan- 
ÍJ dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 ▼. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.
Lį Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

|Suipacha 28 Buenos Aires i

' ..SUSIVIENIJIMO“ VEIKLOS
S. L. A. 2as, Valentín Alsi

uos skyrius žymiai pradėjo pro
gresuoti. Per įvykusį visuotiną 
narių susirinkimą, kuriame daly
vavo 38 skyriaus nariai, š. m. rug- 
piūčio mėn. 28 d. prisirašė 4 
nauji nariai: Antanas Dubickas, 
M. Dubickienė, Adomas Letonas 
ir Liudas Bertulis. Tiek skyriaus 
Valdyba, tiek jo nariai naujai 
prisirašiusiems reiškia didelį a- 
čiu. Po susirinkimo įvyko vyrų 
choro repeticijos, kur rugsėjo 
mėn. 10 d. salione „Italiano“, 
Alsinoje, jie visi pasirodys klou- 
niškuose šposuose, sudainuoda
mi, iki ašarų juokingas komiškas 
dainas, diriguojant Valentin Al- 
sinos artistų trupės režisoriui p. 
K. Veličkai.

Sklypų pirkimui vieni nariai 
sutiko skolint po 500 pezų, kiti 
pirks akcijų po 100 pezų. Paren
gimų komisijon darinktas J. Ger
vė. Plensterninkas.

— S. L. Arg. 4-tojo skyriaus 
visuotinas narių ir prijaučiančių 
susirinkimas įvyks sekmadienyj, 
4 - 9 - 38, 3 v. p. p. K. Gižausko 
namuose, c. Cachi 811, Nueva 
Pompeya.

— S. L. Arg. 1 skyriaus visuo
tinas narių susirinkimas įvyks 
sekmadienyje, 4 - 9 - 37, 13 vai., 
c. Florida 2908, Vai. Alsina. 
Narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.
— Sporto Sekcija „Argentinos 

Lituanos“, veikianti prie Lietu
vių Centro Villa Lugano, 27 - 8 - 
’B turėjo draugišką arbatėlę lai
kinuose Dr. J. Basanavičiaus var 
do namuose, Tabaré 6962. Daly
vavo 34 sporto sekcijos nariai 
jaunuoliai ir jaunuolės. Nuotai
ka buvo drauginga.

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
jau visa metų eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
samdytojų, ne iiš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo
nu ir patalpomis naudojasi ne
mokamai : Independencia 2706,

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA(g# SLAVIŠKA FOTOGRAFU 

eáOtóp Foto Art “SAVA 
išpildo geriausius paišj

■ hria ir f ntnn’vo -fi i na d o ’
paišy

bos ir fotografijos dar-
■ bus, pigiausiomis kaino

mis. Be jokių kompromi
sų vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.

—mane- .-—--nmn:-' ------mnni -■

A. M U S K E T A S j
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) q 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją CĮ 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą U 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu
^:njnr- --jnrioi-------------- :nnnr—SI

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviukai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

4
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Kp. Petronis

Išėjau j pietus didžiam darbui, 
rėviškėj vagų nebaigęs arti. 
Čia šausiu šūvį nebaigtą iššauti, 
Tarsiu žodį, nebaigtą ištarti.

J u 1 m i s
JULIUS MISIKEVIČIUS 

ISPANIJOS KARE
Didvyriška Ispanų tautos kova 

dėl savo krašto laisvės ir gerovės 
tebejaudina visą kultūringąją 
žmoniją. Liaudies kovotojų at
kaklumas, jų meilė ir pasiaukoji
mas savo tėvynės ir viso pasaulio 
kultūros bei progreso reikalui, 
nuo pat pirmųjų šūvių Pirėnų pu- 
siausalyje tebekelia karštų sim
patijų visų šalių liaudies masėse. 
Daugelyje sielų šios simpatijos li
ko tik tyliu jausmu. Kitur jos iš
siliejo ugningais žodžiais. Dar 
kitur — virto aukomis Ispanijos 
moterims ir vaikams. Tačiau atsi 
rado nemaža ir tokių sielų, ku
riose simpatijos virto konkrečiu 

"'ksmu nuvedusiu tūkstančius 
žmonių Į Ispanijos frontų apka
sus.

Iš šiaurės, pietų, rytų ir vaka
rų keliavo savanoriai ginti Ispa
nijos laisvę ir kultūrą nuo smur
tininkų ir mechanizuotų barbarų. 
Rinkosi žmonės įvairiausių įsiti
kinimų ir profesijų, visokių spal
vų ir tautų, vedini vieno troški
mo: sulaikyti kruvvnojo siaubo 
žygiavimą ten, kur tas padaryti 
dar galima. Respublikos apka
suose vokietis kovėsi greta neg
ro, kinietis greta brazilo, o prity
ręs didžiojo karo veteranas gre
ta septyniolikmečio jaunuolio, 
profesorius greta berno, rašyto
jas greta angliakasio.

Tarp įvairių spalvų bei profe
sijų savanorių, nemažas būrelis ir 
mūsų tautiečių — darbininkų ir 
inteligentų — susirinko Ispanijos 
Respublikos apkasuose. Atvyko 
jie iš įvairių kraštų ir įvairiais 
keliais. Tarpe visų jų — mūsų 
tautiečių Ispanijoje — viena pir
mųjų ir reikšmingiausių vietų 
tenka šio laikraščio buv. kores
pondentui. jaunam rašytojui, pu
blicistui ir poetui Juliui Misike- 
'”‘č;ui Julmiu, kritusiam Arago- 
no kautynėse 1938. III. 26 d.* * *

Dabartiniame Ispanijos kare 
būdingas yra vienas faktas, kuris 
neturi sau lygaus pavyzdžio isto
rijoje, būtent, gausus dalyvavi
mas fronto ir užfrontės tarnybo
je intelektualinių asmenybių, y- 
patingai rašytojų, šis faktas pats 
vienas geriausia patvirtina isto
rinę reikšmę Ispanijos karo, ku
riame grumiasi ne tik dvi politi
kės jėgos: liaudis po demokrati
jos vėliava ir kapitalistinė reak
cija po fašizmo vėliava, bet ir, 
kaip tvirtina abi fronto pusės, 
dvi kultūros, nors jos viena kitai 
to vardo ir nepripažįsta. Kuri pu
sė turi daugiau teisių sakytis at
stovaujanti kultūrą, liudija var
dai intelektualinių asmenybių — 
kultūros meisterių, figūruojančių 
tik Respublikos kovotojų eilėse.

Daug vardų jau išbraukta, iš 
gyvųjų kovotojų sąrašų... Nuos
tabusis Ispanų poetas ir liaudies 
fronto sąjūdžio dalyvis — Gar
sia Lorka sušaudytas sukilimo 
pradžioje Grenadoje Vengrų ra- 
švtojas Mate Zelka — tarptau
tinėje brigadoje tarnavęs gene
rolu po slapyvardžiu Paul Lukač 
žuvo nuo priešų artilerijos svie
dinio 1937. VI. 12 d. prie Ueskos. 
Anglų poetas Džon Konford 
(aprašytas kito anglų rašytojo, 
fronto draugo Somerfild’o roma
ne „Savanoris Ispanijoje“) žuvo 
prie Madrido, Universiteto mies
telyje, 1937 m. Garsusis publi

cistas ir rašytojas Rali Foks žuvo 
prie Kordobos 1937 m. I. 2 d. Šie 
keli vardai, kuriuos žino pasau
linė literatūra, liudija, kad jie 
galėjo kovoti ir mirti tik už tik
rą kultūrą, tik už sveiką progre
są.

Tą patį liudija vardai kultūros 
meisterių, tebekovojančių Ispani
jos frontuose. Didysis prancūzų 
’■nšytojas - humanistas, Gonkūrų 
premijos laureatas A.ndre Maišo. 
Ispanų rašytojas Ramon Sander. 
Anglų — Ralf Reits. Vokiečių — 
Ludvig Ren, Gustav Regler (sun
kiai sužeistas, kartu su P. Luka- 
čiu). Vili Bredel. Gans Harkvit 
ir eilė kitų. Jie visi savo intelek
tualiniu autoritetu, savo ugningo 
'ris plunksnomis, savo užsigrudi- 
usiomis karo lauko mūšiuos ran

komis tvirtai ir atkakliai tebegi- 
na kiekvieną žemės pėdą nuo 
mirties, priespaudos ir barbariz
mo.

Prie šio garsaus ir garbingo 
kultūros gynėjų sąrašo galime 
drąsiai prijungti ir mūsų tautie
čio Juliaus Misikevičiaus vardą. 
Nors trumpas (tik vieną pusme-

bet, palyginti, gausus Juliaus 
rašiniu pasirodymas lietuviškoje 
spaudoje suspėjo atidengti aiš
ku jo. kaip nuoširdaus, entuzias
tingo taikos, kultūros bei progre
so gynėjo asmenį ir nemažiau aiš 
ku rašytojo talentą.

* * *
Visuose J. Misikevičiaus raši

niuose, kaip raudona gija, ryškė
ja jo sveika tarptautinių bėgamo- 

o laiko reikalų nuovoka, ispanų 
bandies bei kultūros meilė ir pa
siaukojimas kovai už ta liaudį 
ir kultūrą, kurios ginti jis išėjo, 
nalikdamas jo paties žodžiais ta- 
ritant— tėviškę, mylimą ir moti
ną.

Pirmame Juliaus rašinyje ,,Mū 
su Jaunimui“ (1937 m. 11 Nr. 
„Po respublikos vėliava“) skai
tome tokį autoriams prisipažini
mą. „Na, o kas gi mus visus čia 
suvedė iš viso pasaulio? Mintis. 
Noras kovoti už respubhką ir 
progresą, už kultūrą prieš fašiz
mą, už teisingumą prieš gruo- 
buonis ir įsiveržėlius... Mintis 
galingesnė už tolumą, tvirtesnė 
už plieną, galingesnė už patį 
žmogų“. Toks Juliaus dalyvavi
mo Ispanijos kovose credo.

Laiške bičiuliui („M. J.“ š. m. 
1 Nr.) Julius pasakoja pirmą sa
vo susitikimą su Lspanijos liau
dimi. „Kai įė jome į pirmą ispanų 
kaimiečio lūšną, supratome, ko
dėl taip atkakliai grumiasi ispa
nų liaudis. Toje lūšnoje ant uo
los skardžio buvo maža duonos, 
nėr mažus langelius mūro sieno
je — maža šviesos... Toje lūšno
je daug purvo, skurdo ir įniršimo. 
Bet į šią lūšną Respublika įnešė 
avo šviesą ir savo šilumą: — ant 

neplauto stalo gulėjo naujų laik
raščių, sienose plakatų, o netru-

s iš kalnų grįžo su šautuvu kal
nietis. Jis dabar turįs nuosavą 
žemę ant tų akmeninių skardžių 
kurią jis pats ir jo tėvas čia su
pylė. bet kuri anksčiau jam ne
priklausė...“

Giliai atjausdamas šventąsias 
ispanų (ir kiekvienos tautos) tei 
sės, kuriomis ji nesigaili didžiau
sių aukų Julius kiekviename savo 
rašinyje stengiasi atidengti prie
šų skleidžiamą, melą, parodyti 
Europos bei Amerikos politikų 
neteisybes ir klaidas, daromas 
nenaudai Ispanijos Respublikos,' 
nenaudai visų mažųjų tautų, ne
naudai taikos ir progreso. Nesi
kišimo komediją jis vadina ciniš
ka izoliacija, blokada ir pan.

Taigi, įstojęs Ispanijos kovon,

Julius, kaip ir visi liaudies ka
riai, pašvenčia jai visas savo jė
gas: fizines ir dvasines. „Esu ka

lvis, pėstininkas vienoje iš 
nuogiamųjų tarpt, brigadų da
lių — pasakoja jis jau minėta
me laiške bičiuliui. — Einu pa
reigas, mokaus, stoviu sargyboj 
ir, kiek rasdamas laisvo laiko; 
rašau. Rašau Amerikos lietuvių 
laikraščiams, rašau ir į Lietuvą“.

Rašo Julius, ištiesų, daug. An
ksčiau, kai per mėnesį laikraš
čiuose pasirodydavo 2-3 jo ra
šiniai, pas skaitytojus kildavo 
lyg ir priekaištai: neajugi Julius 
nežino Lietuvos pažangiosios vi
suomenės susidomėjimo Ispani
jos įvykiais, kad savaitėmis ver
čia laukti savo straipsnių. Tačiau 
dabar kai peržvelgi jo visus ra
šinius, tilpusius spaudoje per vi
są pusmetį ir atsimeni, kad jų 
autorius buvo tikras fronto ka
reivis, stebiesi Juliaus kūrybine 
energija ir rūpestingumu lietu
viškos spaudos reikaluose. Vien 

M. Jaunime“ ilgesnių ir trum
pesnių Juliaus rašinių tilpo net 
nenkiuose numeriuose. Nemažiau 
'ilpo „Liet. Žiniose“ ir, tur būt, 
kituose laikraščiuose po įvairiais 
pseudonimais. Taip pat nemažes
niu stropumu, matyt, jis teikė 
medžiagos ir Amerikos ilet. spau 
dai. Be to, teko girdėti, kad ke
ltas rašinių, jų tarpe dvi dides

nės apysakos „Lidija. Mursija“ 
ir „Kapitonas Gomezas“. guli 
redakcijose dar neatspausdinti.

Visa toji medžiaga, jeigu ją 
surinkti vienon vieton, be abejo, 
parodytų mums nuostabu Juliaus 
literatūrinį darbštumą, jo meilę 
ir pamėgimą spaudos darbo. Da- 
’ a.r tos medžiagos dar nėra ir 
dėlto platesnę Juliaus kūrybos 
apžvalgą padaryti negalima. Prie 
to, esą žinių iš velionio žmonos 
"’’yžiuje, kad ir anksčiau Julius 

dalyvavęs tėvynės ir užsienio lie
tuvių laikraščiuose, žurnaluose, 
almanachuose ir kitur.

* » *
' ■ šimtai lietuvių respublikonų 

eilėse; nė vieno pas fašistus.
Atsisakant tuo tarpu nuo pla

tesnės Jul. Misikevičiaus kūry
bos apžvalgos, vis dėlto reiktų 
paminėti dar vieną šviesų jo sie
los bruožą, trykštantį iš visų ra
šinių, sukurtų Ispanijoje — tai 
jo nuoširdžią meilę savo krašto 
liaudžiai ir tėvynei, kurią jis atsi 
mindavo, visur, nors ir ne be tam 
tikros kritikos jos atžvilgiu. At
simena jis tėviškę, ropodamas per 
■kmenuotus Pirėnų kalnus. Mini 
ją stovėdamas sargyboje Arago- 
no apkasuose. Visuose ateinan
čiuose ir nueinančiuose tarpt, 
brigadų būriuose jis ieško lietu
vių. Dainuoja su jais lietuviškas 
dainas, lenktyniuodamas su rusų 
„Stenka Razin“ ir italų „Bandera 
rocha“ dainų garsais. Jis renka 
žinias, kiek lietuvių ir iš kur da
lyvauja kare. Sužinojęs, kad jų 
yra keletas šimtų, tariasi su ki
tais draugais organizuoti atskirą 
lietuvių būrį Kosto Kalinausko 
ar kitu vardu. Jis visur ir visada 
nori parodyti, kad ir jo mažos 
tautos vaikai moka, kovoti ir mir 
ti už didelius darbus kartu su ki
tais, kad ir lietuviai nėra abe
jingi kitų tautų laisvei bei pasau
lio kultūrai. Jis su džiaugsmu pra 
neša,, kad neišgirdęs nė vieno lie
tuvio dalyvaujant priešo apka
suose.

Gražiausias Juliaus patriotiz
mo ir pasiaukojimo didžiai kovai 
liudininkas yra jo vienintelis ei
lėraštis iš Ispanijos „Tėviškei, 
mylimai ir motinai“, tilpęs 1937. 
XII. 31 d. „Liet. Žiniose“ ir „Li
terai. Naujienose“ 11 - 12 Nr., 
Liter. Naujienos“ persispausdin 

damos eilėraštį, padėjo prie jo 
prierašą, kuriame tarp kitko sa
ko: „Vienas iš jų (lietuvių sava
norių Ispanijoje, K. P.), tuo tar

pu težinomas mums tik Julmio 
slapyvardžiu, Aragono fronto ap 
kasuose, prisiminęs savo gimtą
ją Lietuvą, savo senutę motiną 
ir mylimą Simutę, sukūrė tikrai 
ekspresingą ir jaunos galios ku
piną eilėraštį, kuris, nežiūrint 
vieno kito lengvai pataisomo for 
mos trūkumo, vienas yra vertes
nis už kai kurias vad. „grynosios 
poezijos“ knygeliukštes“.

13 - 14 „M. J.“ nr. kalbamas ei 
lėraštis irgi talpinamas ištisai. 
Atidus ir nuoširdus skaitytojas 
jame galės pajusti visą Juliaus 
— tauraus kovotojo, gilaus pat
rioto ir stipraus kūrėjo sielą.* ♦ *

Gal nepagalvojo Julius tolimoj 
svečių žemėje atmušdamas savo 
ranka ir plunksna mechanizuo
tų barbarų atakas, kokios reikš
mės gali turėti jo darbas gimtą- 
jam kraštui. Be abejo, kai kas 
čia jo žygį ignoruos ir gal net 
pasmerks. Tačiau, kai ateityje 
kas nors prisimins svarbiąsias 
šių dienų kovas del naujų gyve
nimo posūkių ir norės nustatyti

mūsų tautos įnašą tose kovose, 
Juliaus vardas bus pirmutinis, 
kuris padės rasti ryšį tarp tų į- 
vykių ir mūsų tautos. O jeigu 
kuomet nors mūsų tėvynė grum- 
sis dėl savo laisvės ir kultūros ir 
ieškos pagalbos kitose šalyse, Lie 
tuvos liaudis turės rimtų teisių 
į tokią pagalbą, nes ir ji, nors 
nedaug, bet brangių aukų bus 
padėjusi už kitų tautų laisvę. Ir 
kaip vieną iš brangiausių aukų 
liaudis visuomet galės nurodyti 
Juliaus — kovotojo ir rašytojo 
— asmenį.

Šiandien gal dar nežino Ju
liaus motina savo sūnaus likimo, 
bet liūdėti ji jau, tur būt, pri
prato. Jo mylima nešioja didelį 
skausmą širdyje. Kas nuramins 
jas? Tėviškė? Turėtų ji tą pa
daryti. Jei ne kuo kitu, tai bent 
tinkamu Juliaus literatūrinio dar 
bo paminėjimu toje spaudoje, 
kurios nenuilstančiu talkininku 
jis buvo ir pagerbimu jo švento 
pasiaukojimo žmonių laisvei, kul 
turai ir progresui.

„Mūsų Jaunimas“

LIETUVIŲ CENTRO IR DRAUGIJOS „LIETUVA“ 
apyvartos balansas 1938 m. nuo Sausio 1 d. iki Rugpiūčio 1 d.

AKTYVAS
Kasa:

Liko kasoje Sausio mėn. 1 d. ... $ 144,53
Pajamos ........................................ „ 1.781,32

$ 1.925,85
Išlaidos ..............................................   1.553,97

Liko Rugpiūčio mėn. 1 d.....................$ 371,88

Argentinos Valstyb. Bankas (Banco de la Nación Argentina)
Buvo Sausio mėn. Id......................  ? 383,13
Įnešta ir priskaityta % % .................  69,05

Viso Rigpiūčio mėn 1 d........................ ? 452,18

Jodomasis turtas:
Buvo Sausno mėn. 1 d. už.............$ 1.551,25
Įsigyta už ...................................... ,, 26,40

Judomojo turto vertė Rugp. 1 d. $ 1.577,65

Nejudomasis turtas:
Buvo Sausio mėn. 1 d. už.............$ 4.910,85
Nupirkta trečias sklypas 8.66 mrt. ir 

ir 43.35 mtr. ilgio. Sutartoji kaina 
$ 1.452,50

Liko damokėti........ .. „ 91,00

Sumokėta..............................$ 1.361,50

Už nejudomą turtą ligi Rugpiūčio
1 dienos sumokėta ...................... $ 6.272,35

BALANSAS $ 8.674,06

PASYVAS
Pajamos:

Liko negrąžintos Sausio mėn. 1 d. ? 150,00
Gauta paskolos trečio sklypo pirkimui iš:

A. Kairio ............. $ 500,00
L. ir E. Ryšelių . . „ 200,00

Viso pezų 700,00

Viso paskolinta...................................... ? 850,00
Grąžinta .............................................. „ 62,00

Liko skolų Rugpiūčio mėn. 1 d............. $ 788,00

Lietuvių Centro ir draugijos „Lietuva“
1938 m. Rugpiūčio mėn. 1 d. . . ..................... $ 7.886,06

PASTABA: Į bendra kapitalą įeina:

BALANSAS $ 8.674,06

Savišalpos fondas....................... $ 452,18
Mokyklos fondas..................... „ 238,20
Sporto sekcijos fondas.............„ 30,30

$ 720,68

Lietuvių Centro Vykdomojo Komiteto:
Pirmininkas (—) A. Misiūnas, Vice - pirminin. (—) St. Džiu- 
gis, Iždininkas (—) K. Bielskis, Sekretorius (—) J. Gučas 
Administratorius (—) J, Sprindis, Knygininkas (—) St. Vil- 
kišius, Archyvo Vedėjas (—) J. Rudaitis, Knygvedis (—•)

L. Ryšelis

Revizijos Komisijos tikrinta 1938 m. Liepos mėn. 31 dieną 
(—.) L. Bernotas, (—) A. Vaicekėnas, (—) A. Davidėnas

LAIVAKORTĖS ”M E D D A L t d a.” LAIVAKORTĖS
ORITE Sociedad Marítima y Comercial AR NORITE

keliauti 502 Lavalle 502—Buenos Aires atsikviest
EUROPON? Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO G I M 1

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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APDRAUDŽIAMI STANDARD 
OIL DARBININKAI

Campana, FCCA.— Čia vei
kianti USA kompanijos Standard 
Oil skyrius visiems savo darbi
ninkams kas mėnesis išskaito iš 
algos po $ 1.50. Iš tų išskaitymų 
.(įdaromas fondas pomirtinės 
apmokėjimui. Pomirtinė užrašo
ma tam, kam nurodo darbinin
kas.

Būtų dar geriau, kad darbinin
kų apdraudos reikalu rūpintųsi 
pati valstybė, kad būtų aprūpin
tą darbininko padėtis senatvėje 
ir jo liekančios šeimos likimas. 
Sakoma, kad Standard Oil iš su
renkamų iš darbininkų pinigų po
mirtinės šeimai ar tiems asme- 

• ms, kuriems darbininkas užra
šys, išmokės po $ 2.000,00.

Žibalo Vergas.

GERAI PADARĖ, BET 
NEVISKĄ

Montevideo. — Cerro. Šio mėn. 
7 dieną, persikėlė į kitas patal
pas, iš calle Turquía į Bogota 
kampą Prusis, U. L D. Vart. ben
drovės „Vienybė“ krautuvė su 
baru. Koop. valdyba jau senai 
svarstė šį taip opų b-vės klausi
mą, bet vis buvo sunku pravesti 

. praktikon, kadangi greitai nesi
rado naujos patogesnės vietos.

Visi koop. nariai ir prijaučian
tieji užgyrė vienbasiai šį valdy
bos žygį, bet randa dar kiek 
i liūčių geresnei b-vės plėtotei, 
kurių prašalinimu, valdyba turė
tų kuogriaučiausiai susirūpinti.

Viską Patyręs

PADĖKA UŽ AUKAS
Quilmes, FCS. — Per Bole- 

siaus ir Juozo Anelauskų pasidar 
bavimą geraširdžiai Kilmės lie
tuviai sekančiai paaukojo a. a. 
velionies Hesso šeimai paguosti:

P. Griškevičius $ 6.00, K. Ka
valiauskas ir Br. Anelauskas po 
? 5,00. Po $ 2.00: J. Balčiūnas, 
P. Paužuolis, J. Jasinskienė, J. 
Šatas, K. Kenseler, K. Brisas, J. 
Mirskis, K. Norberto ir O. Žvina- 
kaitė. Po S 1,00: A. Augustinas, 
Bol. Anelauskas, P. Stulgys, M. 
Albrecht, J. Antonov, A. Cali- 
gari, Kruszyna ir Svarčevskis. 
M. Kodyliat $ 0,50.

Visiems aukotojams ir pareiš- 
kusiems užuojautą liūdesio va
landoje našlė širdingai dėkoja.

„A. L. B.“ Koresp.

AZARTINIAI LOŠIMAI
Montevideo. — Gal niekur 

pasaulyje lietuviai taip smarkiai 
nelošia „kinelį“ (uždraustas spė
jimas loterijoje), kaip Urugvaju
je. Ypatingai Cerro ir Casabo 
tuomi pasižymi. Jeigu lietuviai 
kas savaitė pralošiamus pinigus 
sudėtų vienon vieton, tai jau tu
rėtume milžinišką banką.

Prasilošusių yra daug, o iš lo
šimų praturtę jusio nėra ir ne
bus nė vieno, nes turtėja tik tie, 
pas kuriuos žmonės lošia.

Taipgi yra ir tokių mūsų bro
lių, kurie žino kelius ruletėn ir 
arklių lenktynėsna. Jie jau „ap- 
sišvietė“ ir spausdintas žodis 
juos tik tiek interesuoja, kiek rei 
kia numerius pažinti...

J. P.

Kiekvieną susipratusių Argenti
nos lietuvių namu židinį 

lanko “Argentinos 
Lietuvių 
Balsas”.

DIDĖTĖ LIETUVIU DANTŲ KLINIKA “PAVON 
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 
Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 

diplomuoti Argentinos universitetuose.
Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantvs ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

PINEIRO - AVELLANEDAAVENIDA PAVON 488

ŠIS TAS IŠ MONTEVIDEO LIE
TUVIŲ GYVENIMO

Montevideo. — štai žiupsne
lis naujienų iš socialinio mūsų lie 
tuvių darbininkų šeimynų gyve
nimo :

—- Drg. Kostas Treigys, gyve
nantis Kasaboj
gripu. Linkime greito pasveiki
mo šiam mūsų laikraščio skai
tytojui.

sunkiai serga

* * *
— Mūsų skaitytojo drg. Povi

lo Sejūno ir jo draugės Vincen
tes Džiunkytės - Sejūnienės na
mus 11 - 8 38 aplankė garnys ir 
padovanojo jiems gražų ir svei
ką sūnų Pastebėtina, kad tarpe 
Montevidejaus lietuvių Šeimų, 
kurias šiais metais tik aplankė 
garnys, visiems dovanojo dukte
ris, o drg. Sejūnui dovanodamas 
sūnų, davė laimėti rekordą.

— Minimas mūsų skaitytojas 
sulaukė tokią malonią dovaną sa
vo ką tik pasistatytuose namuose, 
gatvėje Rio de Janeiro 928, ku
riuose taipgi įtaisė savo batų 
dirbtuvę. Linkime drg. Sejūnams 
kuo geriausio pasisekimo.

— Klemensas Vaičikėnas pa
ieško savo draugus: Stasį Mali
nauską, Domininką Kielą, Anta
no. Sniečką, visus kilusius iš Pa
nevėžio apsk. Vadoklių valse. 
Rimčių km. Prašo atsišaukti juos 
pačius arba kas turi apie juos ko
kias žinias pranešti šiuo adresu: 
Sr. Clemente Vaichikenas, calle 
Portugal 212, Cerro — Montevi
deo.

— Persikeliant koop. „Vieny
bei“ į patogesnes patalpas kartu 
turėjo persikelti į naują butą 
„A LB.“ įgaliotinis drg. Auželis, 
kuriam esant ligonio padėtyje, 
daug padėjo persikelti Gurčinų 
šeima.

Vos tik persikėlus drg. Auže
lis į kitą butą, c. Bogota 3201 
kamb. 9, jį drg. Juozas Gučinas 

t kvietė prie asado, kuriame 
dalyvavo drg. Martynas Jurkšai- 
tis, Valiūnai su šeima ir Gurči- 
nienė.

Jų sūnus Jonas ir duktė Juli
ja, kuri būdama. 5 skyriui lietu
vių mokyklos, puikiai rašo, skaito 
ir kalbą lietuviškai; greitu laiku 
mano vykti Buenos Airesan ir 
apsistoti „Balso“ namuose, nes 
tenais mano studijuoti plastišką

■ imo rneną, o Jonas mokinsis 
mechaniko amatą.

— „Arg Liet. Balso“ skaity
tojas p. J. Ramonas šiomis die
nomis atidarė naują biznį - Café, 
Bary Provisión „Volga“, kuris 
randasi calle Maldonado 100 esq. 
Julio Herrera y Obes.

J. Ramonas mandagus ir sim
patiškas žmogus, todėl mūsų tau 
tiečiai noriai jo biznį lanko.

Montevideo. — Rugpjūčio 22, 
1938 įvyko „Vienybės“ koopera
tyvo Kasabos skyriaus revizija, 
urią padarė Pr. Vikonis, Jonas 

Pinkevičius ir K. Viliušis. Nuo
dugnesnė revizija bus 12 - 9 - 38.

Reikia pastebėti, kad skyriaus 
pyvarta labai gerai eina. Jau 

yra apie 1.000,00 urugvajiškų 
esu apyvartoje.
Manoma, kad ir Cerros „Vie

nybėje“ greitu laiku bus revizi
ja, nes be to kooperatyvų veikl
ias neįmanomas.

„A. L. Balso“ Koresp.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22'vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Nakaitė Maria, 
Olleros 2212.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San Josė 748.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Sviderskas Vaclovas,
San Francisco 1031.

Liveikis Edvardas, 
Av. Alcorta 3417.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

Barauskas Jonas,
Bolivar 569.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentin Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2185
Valentin Alsina.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pa kulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jurgis,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF. klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fė.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 3.
Rosario de Santa Fė

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Zabulionis Pranas, 
YPF. de klm. 3. 
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Auželis Alizas,

Bogota 3201,
Cerro, Montevideo.

Lazdauskas Jurgis,
Ansina 1024, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Cuaro 3150, Montevideo.

„Lietuvos Ūkininkas“,
Gedimino 38, Kaunas.

„Naujenos“,
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., USA.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania 
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTE. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigio* kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pat

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE” 
ę iy<iy*oJ*> *peelali*tai aamenialcai aptarnauja valdininku*, darbininku*.!?..iėimyna*.^

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visiškų išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas j 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Spalių 22 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

Siuvimo Akademija 
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

WOLFF ARENDAR & HIJO
Maximo Paz, Esq. S. Fe, Lanus O

U. T. 241 — Lanus — 673
Garsiosios ekono-

= SMULKŪS SKELBIMAI

*>ANTOMOFF
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

LIETUVIŲ RESTORANAS 
B o k o j e

B. PAŠTUOLIS ¡r K. DUDA, sav. 
c. Pedro Mendoza 2117, Bs, As. 
30 stalų, „parilla“, alus, vynas,

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 

¡jstatym numatytomis nedarbo 
•dienomis bei Argentinos Respub- 
! likos svarbiausiomis šventėmis.

lių. Geležis

miškos virtuvės Isti- 
darte parsiduoda iš
simokėtinai per 10 
mėnesių po 17 pesų. 
20 skirtingų mode- 
virtuvei, pečiai ir
durys, 

siuvamoji mašinaGeriausia
“BOBBI N” 

išsim o k ėtinai 
per 18 mėnesių 
po $ 15,00. Siu
va, borduoja pir 
myn ir atgal. 15
metų garantija.

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame Buenos Aires mieste yra 
.Argentinos Lietuvių Balso“ na- j 

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks
ta ntieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires.

argentiniška ir lietuviška virtuvė 
pavyzdinga tvarka, produktai 
pirmos rūšie’,s ir kainos pigios. 
Ateikite ir savo draujgus pasi
kvieskite. šešios kvadros nuo Bo- 
kos tilto — kampas Australia.

(41'0-13)

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
.Estudio Jurídico Dr. Luis 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedejas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.). 
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

Skaitykit
„NAUJIENOS“

Kasdien, tai žinosit kas dedasi 
plačiam pasauly.
Specialiai pakviesti koresponden
tai iš Lietuvos plačiai rašo apie 
Lietuva.
NAUJIENOS METAMS TIKTAI

j 8 doleriai.
I Vieną numerį pižiūrėjimui gali
te gauti veltui, tik parašykit laiš- 

E. kelį

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių r.amų statytojas:

Tabaré 6971, v. Lugano, Bs. A.-

„NAUJIENOS“
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Illinois. U. S. of A.

ANILINA “COLIBRI”
nudaž^mui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei

IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 
stato mūrinius namus, sudeda, 
mozaikus, ir t. t. iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. As.

(395-402)

SIUVĖJAS 
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 

Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų.

Persitikrinkit!

“COLIBRI”
Dažo - Žvilgina - Konservuoja

VEDYBŲ TIKSLU PAIEŠKAU 
rimtos lietuvaitės, nes vienam 
nusibodo gyventi. Esu rimtas, 32 
m. vaikinas. Turiu neblogą dar
bą ir išvaizdos neprastos. Esu 

¡aukštas ir blaivus. Kuri norite 
¡sukurti rimtą šeimyninį gyveni
mą, parašykite, paslaptį garan
tuoju. Mano adresas: Sr. Pedro 
Sirpins, Ėst. Correo San Miguel, 
F. C. P.

LOTAS VILLA LUGANE 
gatvėje Cosųuin, tarp Madarria- 
ga ir Tabaré, 500 varų. Visi kai
mynai lietuviai. Mokama 11 pe- 
zų mėn. Išmokėta 34 mėnesiai. 
Labai tinkama vieta bizniui. Del 
sąlygų susitarti su savininku: 
c. Alvarez Tomas 2366, Bs. As.

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš
kai kreiptis : St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

PARSIDUODA Quesería ir Fi- 
ambreria, t. y. visų rūšių sūrių 
ir. dešrų parduotuvė ir užkandi
nė Biznis išdirbtas, didelė kli- 
jentela. Pirmos klesos įrengimas. 
Kas nori rimto ir pelningo biz
nio teiraukitės vietoje: c. Fama- 
tina 3201 (prie Atuel), N. Pom
peya, Bs. A'res.

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
turopeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS
¡ Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN
! Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos
» „Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija — 
t ultravioletinai spinduliai.
! Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai.
Í PASTEUR 28 BUENOS AIRES /

z

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygute 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS 5 50 

U. T. 21 - 0265
VILYTES ’789 ¡PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

PARDUODA

LAIVAM 
i į Lietuvą/. 

IR AT5IKVIETIMUÍ,
IŠ TEPI /'¿J 

PIGIAUSIOMIS .K*' -I

C CENTRAL EUROPEA 
« SÍHIFFSAGENTUR » 

469 SAN MARTIN-469XOb

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI
S T U D I

ŠOKIŲ 
J A
Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko

lektyvės. Priima šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso grs>. 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

(Taipgi gaunamas Balsas)

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais viso diena

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis !r 
supranta lietuviškai.

Í J. SUDNIUS & D. REALE
| Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
f CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524
- jiwqpu BKMrsKSHrc.n»*/» ><jn ? r’jsa • u*.^*’v*

RIVADAVIA307©

4)
5)
G)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skati-: v. operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų g: ¡žinias. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilhi.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Viduriu ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
rykite mūsų konsultoriją ir pažin

kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

PLAZA 
ONCE'

7
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IvRONlKA.
ALOS TARYBA MINI „TAU

TOS ŠVENTĘ“ IR RUOŠIA PRA
KALBAS DULR PIRMININKUI

Lietuvos Pasiuntinybės patal
pose įvykusiame „Arg. Liet. Or
ganizacijų ir Spaudos“ tarybos 
susirinkime 27 - 8 - 38 nutarta 
daryt du parengimai. Pirmas 
„EI Mundo“ salione rugsėjo 10, 
1938 nuo 15 iki 20 vai. Šis pa
rengimas daromas tikslu pami
nėti dabartinės Lietuvos vyriau
sybės įsteigtą „tautos šventę“. 
Programos vedėju bus Liaudies 
Teatro atstovas Br. Usonis.

Įžanga visiems nemokama, ka
dangi pirmasis Liet. Pasiuntiny- 
Vs sekr. p. B. Blaveščiūnas „EI 
Mundo“ salioną gavo nemoka
mai.

DULRo pirmininkui p. R. Ski
pičiui prakalbas Taryba numato 
rengti salione „Jose Verdi“ spa
lių 16, 1938. Ta proga bus 
išpildyta koncertinė programa, 
svečią sveikins organizacijų ir 
spaudos atstovai. Pabaigoje bus 
publikos šokiai.

MIRĖ VALANČIŲ DUKTĖ
Skaudi nelaimė patiko pp. My

kolą ir Uršulę Povilonaitę Valan
čius, gyvenančius savo namuose 
Valentin Alsinoje, c. Campos 
2601, kuriuose turi didelį savo 
almaceną ir yra visų kaimynų 
mylimi ir gerbiami. Nelaimė juos 
patiko 23 - 8 - 38: žiauri mirtis 
išplėšė jų mižytę dukrelę Jani
ną, 10 mėnesių amžiaus.

Giminės, kaimynai ir draugai 
j šermenis sunešė daugybę gyvų 
gėlių vainikų. Iškinmingai palai
dojus Sarandi kapuose 24 - 8 - 
38, Janinos kapas papuoštas gy
vų gėlių glėbiais.

GARNYS SAIKAUSKŲ NA
MUOSE

Mūsų laikraščio gerų draugų 
Adomo ir Klementinos Narbutai
tės - Saikauskų — namus 21 - 8 - 
38 aplankė garnys, palikdamas 
poniai Saikauskienei gražų ir 
sveiką pirmagimį sūnų Antaną - 
Tito, Motina ir sūnus jaučiasi 
gerai. O tėvas džiaugiasi, kad po 
šešių metų šeimyninio gyvenimo, 
pagalios, ir jų nuosavius namus 
(Condor 1519) apšvietė šeimy 
ninės laimės spindulys.

—P - lė Marcelė Matonytė, at
vykusi iš Trakų apskr, anglų lai
vu „Alcantara“ 23 - 8 - 38, tą pa
čią dieną išvyko Paragvajun.
GRNYS MORKŪNŲ NAMUOSE

Įsisuko garnys į Nueva Pom- 
peya lietuvių šeimų židinius. Štai 
13 - 8 - 38'St. Morkūno nuosa- 
viuos namuos buvo daug links
mybės, kada lietuviškas garnys 
poniai Morkūnienei atnešė gra
žią ir sveiką dukrelę Birutę. Mor 
kūnai gyvena Condor 1650. A- 
part sūnaus, dabar jų šeimos ži
dinį papuošė dukra Birutė.

Šios malonios žinios pranešė
jas mums rašo, kad jeigu Nueva 
Pompeya rajono lietuviai nekeis 
savo „taktikos“, tat lietuviškos 
mokyklos nuosavi rūmai pirmiau 
šia reikės statyti tame Bs. Aires 
rajone.

— „Jose Verdi“ teatre šį sek
madienį, 4 - 9 - 38, laike links
mo popiečio bus galima sumokė
ti „A. L. Balso“ prenumeratas ir 
atlikti kitus su laikraščiu susiju
sius reikalus.

j LEON FREYER | 
i; PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. Í 
;; Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. J 
b Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių j 
<; vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos | 
<; ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo $ 
b reikalui ir t t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- i 
b na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau- į 
i; sybės nustatyto tarifo. j
*%%♦************************'***'**************»' mWMWtWMWmvs:
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i BLENORRAGIA
II SIFILIS demaj VENEREAS i 
'li’EL INSTITUTO mas ANTICUO ATENCV.OO Pon MÉDICOS U

VALAŠINĄ PERKĖLĖ KORDO
BOS PROVINCIJON

Anglų kompanijoj Elowson 
and Wester daug metų kaipo pie
ninių vedėju tarnauja lietuvis 
Steponas Valašinas. Iš A. Jonte 
dabar jis perkeliamas Kordobos 
provincijon, Ausonia, FCP., kur 
užims labai atsakomingas vedėjo 
pareigas tos anglų firmos įstai
goje „La Helvecia“. Ten gami
nami įvairūs pieno produktai ir 
kasamas.

Kaip žinoma, drg. St. Valaši
nas pernai apsivedė su panele 
Elze Varnyte. Vykdami į naują 
paskyrimo vietą Valašinai turė
jo reikalų Buenos Aires mieste, 
kuriuos atlikdami gyveno „A. 
L. Balso“ namuose.
GILIĄ UŽUOJAUTĄ 
liūdesio valandoje reiškiame Ur
šulei ir Mykolui Valančiams dėl 
jų dukrelės Janinos mirties. 
Michalina ir Kazimieras Juzakai

APLANKYKITE ĮGALIOTI
NIUS

Šiame „Argentinos Lietuvių 
Balso“ numeryje talpiname vei
klesnių mūsų įgaliotinių sąrašą 
ir nurodymą vietų, kur galima 
užsiprenumeruoti mūsų laikraštį 
Laisvo ir nepriklausomo Argen
tinos lietuvių balso draugai pra
šomi atkreipti i tai savo malonų 
dėmesį ir taip pasidarbuoti, kad 
jūsų kaimynystėje neliktų nė vie 
no lietuvių šeimos židinio, kurį 
nelankytų „Argentinos Lietuvių 
Balsas“. Per laisvo žodžio platin 
tojus ateikite „A. L. Balso“ tal
kon !

Gerbiamieji skaitytojai, kurių 
prenumeratos laikas yra pasibai
gęs, malonėkite tuoj atnaujinti 
prenumeratas per įgaliotinius ar
ba stačiai Administracijoje.

Kurie draugai nemalonės atsi
liepti — nesutvarkys prenumera
tos mokesčio, nei laišku nepra
neš kada sumokės — teiksis at
leisti, kad kitas numeris jiems 
nebus siunčiamas kol neatsilieps.

Kam laikas neleidžia atsilan
kyt asmeniškai, pranešus atvyks 
įgailotinis — kobradoras.

Norime manyti, kad šiuo pa
kartotinu pranešimu „A. L. Bal
so“ Administracija atlieka pa
kankamai aiškų priminimą ger
biamiems skaitytojams; prašo ne 
užsigauti ir atsiliepti.

Administracija
’.’ĮSIKŪRĖ NAUJAS LIETUVIŲ 

ŠEIMOS ŽIDINYS
Pereitą šešetadienį, 27 - 8 -38 

įvyko pavyzdingos lietuvių ves
tuvės lietuviaškame Krisiūno res 
tora ne Osvaldo Cruz 2649, Bs. 
Aires. Tų iškilmių kaltininkais 
buvo panelė Anastazija Pauber- 
lytė ir drg. Serafinas Sakalaus
kas, kurie sukūrė gražų šeimos 
židinį, apsivesdami Civiliniame 
Registre.

Vestuvėse dalyvavo jaunosios 
sesutė ir švogeris J. A. Bruzbar- 
tai, A. M. Žitkai, K. V. Melkū-' 
nai, B. A. Biguzai, J. E. Diatė- 
niai, S. Detianis, Ant. Vidžiūnas, 
T. Kasparavičius, Kl. Baranaus
kas, T. Šeža ir kiti jaunųjų kvies
ti svečiai, kurie prie gražios mu
zikos ir prie skanios vakarienės 
palinkėjo laimingo gyvenimo jau 
navedžiams.

Dalyvavęs

ŠAUKIAMAS PASITARIMAS 
MOKYKLOS RŪMŲ STATY

BOS REIKALU
Pranešama lietuvių visuomenės 

žiniai, kad š. m. rugsėjo mėn. 11 
d. 2 vai. po piet Tumo - Vaižgan
to v. II. komplekto mokyklos pa
talpose, c. Viamonte 2798 V. 
Alsina (V. Diamante prie pat 
miškelio kur ruošiami piknikai), 
T. V. L. M. R. S. Fondas šaukia 
visuotiną susirinkimą mokyklos 
statybos klausimą aptarti. Tam 
tikslui kviečiami visi lietuviai 
kuriems rūpi savo liet, kultūri
nio židinio pastatymas, o ypatin
gai prašoma susirinkime dalyvau 
ti tuos, kurie jau yra parėmę Mo
kyklos Statybos Fondą.

Tumo - Vaižganto Lietuvių 
Mokyklos Rūmų Statybos Fondas
DAUG PARENGIMŲ RUGSĖJO 

MĖNESYJE
Šį sekmadienį rugsėjo 4, 1938, 

lygiai 3 v. p. p. įvyksta „Argenti
nos Lietuvių Balso“ popietis SU 
linksma programa scenoje „Jo
se Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736. Šokiams griežia „Ly
ra“. Nemokamas įžangos kupo
nas skaitytojoms telpa šiame „A. 
L. Balso“ numeryje. Renkasi jau 
nimas ir šeimynos.

Kitą šeštadienį, rugsėjo 10, 
1938 Liaudies Teatras rengia dai 
nų, vaidinimų, įvairenybių links
mą vakarą „Jose Verdi“ teatre. 
Prdažia 9 v. v. šokiams griežia 
Liaudies Teatro orkestras.

Tą patį šeštadienį, 10 - 9 - 38, 
■XLÓS Taryba „EI Mundo“ salio
ne, Rio de Janeiro 300, nuo 17 
;ki 20 vai. mini „Tautos Šventės“ 
dieną. Įžanga nemokama visiems. 
Programą išpildo liet, mokyklų 
mokiniai etc.

Valentin Alsinoje tą patį šeš
tadienį, 10-9-38 Susivieniji
mas Lietuvių Argentinoje rengia 
vakarą italų salione, Murgiondo 
2814. Bus graži programa, skra
jukė, įvairumai, šokiai.

„ Jose Verdi“ teatre ALKF-ja 
..Tautos Šventę“ mini šeštadienį, 
11 - 9 - 38. Programoje dalyvaus 
šv. Cicilijos choras, Vaidintojų 
Būrelis stato scenoje „Jaunikį iš 
Kauno“, etc.

Daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo lietuvių mokyklos naudai 
Lietuvių Centras ir draugija „Lie
tuva“ rengia didelį popietį „Jose 
Verdi“ teatre paskutinį šio rug
sėjo mėnesio sekmadienį, 25-9 
- 38.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Jo

nui A. Kiliui, Alfonsui Morkevi- 
čiui (2), Juozui BukausKui, Pra
nui Staškevičiui, Petrui šaučiū- 
nui, Juozui Bareikiui, Petrui Ku
rapkai, Jadvygai Kučinskienei, 

:udui Armanavičiui, Broniui 
Grigošaičiui, Pranui Smalsčiui, 
Stanislovui Ignatavičiui (3), 
Aleksui Legeckui, Vaclovui An- 
druškevičiui.

Redakcijoj randasi: Juozui 
Puodžiui, Antanui Maciulaičiui, 
Petrui Skurauskui, Julijai Miko- 
liūnaitei, Stasiui Urbui, Juozui 
Radzevičiui, Osvaldui Vosyliui, 
Juozui Taškūnui, Antanui Angels 
kui, Antanui Matusevičiui, Vla
dui Rumskiui, Vaclovui Gineikai, 
Tonui Krikščiūnui, Rožei Vaičiu
lytei.

— Panelė Emilija Lužytė 27 - 
1 - 38 susižiedavo su draugu Ser
gijų Slipčiku.

Lietuvaitės, pirkite lietuviško 
„Vilnos“ fabriko audinius! Me
džiagos paltams ir kostiumams 
galima labai lengvomis sąlygo
mis įsigyti „A. L. Balse“, atsto
vaujančiame lietuvių fabriką 
„Vilną“.

RADIO APARATAI 
geriausi ir pigiausi 

parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

SVAĘĘI güllÁUTlS
bus minima grandioziniu aktu „Jose Verdi“ teatre, Av. Al
mirante Brown 736, šeštadienyjel Spalių — Octubre 8 d., 1938. 
Vaidinimas, koncertinė programa, sveikinimai, šokiai. „Ar
gentinos Lietuvių Balsas“ jau vienuolikti metai tarnauja pla
čiai Argentinos lietuv. visuomenei. Nepriklausomos, demokra
tinės spaudos darbo dešimtmetis yra žymus Įnašas mūsų kul- 
tūrnio darbo istorijon. To sunkaus ir didelio jubiliejaus mi
nėjimas turėtų dar tampriau suburti aplink „Argentinos' Lie
tuvių Balsą“ visą pažangiąją mūsų visuomenę. Jau tilpo „A. 
L. Balso“ skiltyse visa eilė sveikinimų dešimtmečio proga: 
Tilpo ir tūlų mūsų bendradarbių paveikslai iš Amerikos že
myno ir iš Lietuvos. Minint dešimmetj bus išleistas padidintas 
„A. L. Balso“ numeris. Bendradarbiai, be atidėliojimo siųs
kite specialiam numeriui raštus, galimai trumpesnius, ir pri 
dėkite savo paveikslus, kad visas lietuviškas pasaulis matytų 
mūsų darbą, kuris progresuoja, nepaisant lietuvių darbinin
kų solidarumo priešininkų daromų kliūčių. Visi laisvo 
žodžio draugai pagyvinkite naujų skaitytojų mobilizavimą. 
„A. L. Balso“ darbą užgiria pažangioji Lietuvos ir USA lie-

► tuvių darbininkų spauda. Taigi dešimtmečio minėjimo proga < >
► dar geriau sustiprinkime pažangiosios Argentinos lietuvių vi- < >
► suomenės kultūrinio darbo frontą! Kiekvieno skaitytojo kad << 

as prisiuejimas yra reinsiiiingas minėjimo talkai, 
draugai atminkite, kad „Argentinos Lietuvių Bal- f

, ir mažiausias prisidėjimas yra reikšmingas minėjimo talkai. * >
, Draugės ir <
, sas“ yra Argentinos lietuvių balsas! A

..REPETICIJOS, skaitymai, 
PASITARIMAI, ŽAIDIMAI 
Chorvedžiui drg. J. Želioniui 

vadovaujant pereitą sekmadienį 
•23 - 8 - 38 įvyko skaitlingas „Ar
gentinos Lietuvių Balso“ moterų 
choro repeticijos. Mokinama- 
si ij.i.jų ir gražių dainų. Darbas 
eina labai harmoningai. Dalyva
vo kelios naujos dainininkės.

Po repeticijų pasirinkta kny
gų iš „A. L. Balso“ bibliotekos, 
pasiskaityta USA ir Lietuvos žur
nalų, pasitarta ir pasilinksminta.

Sekančios choro repeticijos į- 
vyks taipgi „A. L. Balso“ na
muose, Independencia 2706, sek
madienyje, rugsėjo 11, 1938, ly
giai 3 v. p. p. Visos kaip viena 
dalyvaukite dainos meno sklei
dėjos!

Choristė
SPORTININKAI GRAŽIAI PA

SIRODĖ
„Vorwaerts“ 27 - 8 - 38 Lietu

vių Sporto Klubo artistai suvai
dino dviejų veiksmų Komediją 
„Ponaitis“, kuri skelbimuose bu
vo vadinama „Kauno Ponaičiai“. 
Vaidinimas publikai labai pati
ko, tik gaila, kad publikos buvo 
neperdaugiausia, vienok buvo su 
sirinkę meno ir sporto mėgėjai, 
kurie tikrai nesigaili atsilankę. 
Garbės svečių tarpe matėsi Lie
tuvos ministeris p. J. Aukštuolis 
ir pirmasis Pasiuntinybės sekre
torius p. B. Blaveščiūnas.

„Ponaičio“ vaidinime buvo ge
ri V. Sajauskas, P. Sikeris, J. 
Vasenauskas, K. Šimkus, Leipus 
ir dailiosios lyties atstovės — 
Černiauskienė, Goštautaitė ir Pu- 
zinaitė.

Vesenauskas su Sajausku de
monstravo ir sportinius numerius,

S. K. stygų orkestras, Ig. An
drijauskui diriguojant, paskambi 
no Glinkos kurinį „Prie upelio“.

Solistas E. Orlovas sužavėjo 
publiką arija iš Travijatos, o po
nia Luisa Andrijauskaitė - Gri- 
šonienė susilaukė griausmingų 
nublikos aplodismentų už itališ

ki padainuotą „Santa Lucia“ ir 
iš anglų kalbos verstą populia
rią dainą „Onyte miela“.

— Banginių medžiotojai nor
vegų laivu „Tijuca“ 27-8-38 
išplaukė į anglų „globojalmos“ 
Argentinos salos Sud Georgia 
uostą Grit Viken 7 mėnesių dar
bo sezonui. Iš lietuvių išvyko Ka
zimieras Juozakas, Teofilis Naš
lėnas, Jonas Vaškas ir kiti „A. 
L. Balso“ draugai.

Kurie skaitytojai negaus sekan
čio „A. L. Balso“ numerio, teik

sis parašyti Redakcijai.
UUUmWUVMUWtUVmWUWSMMVVWmimmWÍWUVmMW* 
i; „ARGENTINOS LIET. BALSO“ KULTŪRINIU PARENGIMŲ jj

NEMOKAMAS ĮŽANGOS KUPONAS Nr. 5 ;■
'' '! !; Kiekviena „Argentinos Lietuvių Balso“ skaitytoja išsikirpusi !> 
•; šį kuponą ir pristačiusi jį „Jose Verdi“ teatro kason — Av. ■; 
;; Almirante Brown 736, Bs. Aires — įeina visiškai nemoka- !> 
!;■ mai„ A. L. Balso“ popietin ?įf sekmadienį, 4 - 9 - 38. i;
b Vardas - pavardė: ................................................... ¡i
;! Adresas: ....................................................................... !;
’» < ‘

!■ PASTABA: Neužpildžius negalioja. <;
<> *

MENININKAI TARĖSI SAVO 
PROFESINIAIS REIKALAIS 
Malonu yra pasiklausyti mūsų 

menininkus scenoje. Bet ne vi
siems yra žinoma, kaip sunkiai 
mūsų darbo žmonėms tenka ko
voti, kol pasiekiama tobulumo 
męno srity. Argentinos lietu
viams menininkams, erškėčiuo
tais keliais žengiantiems į sceną, 
tenka daugiau kliūčių nugalėti, 
ngu senoje USA lietuvių koloni
joje, ar Lietuvoj. O iš mūsų me
nininkų ir čia jau daug reikalau
jama, dažnai neįsigilinant į jų 
vargingą padėtį ir sunkenybes, 
kurias jie atliekamu nuo kasdie
ninio darbo laiku ir pasiryžimu 
nugali, kad' siekt tobulumo.

Tarpusavis mūsų scenos meno 
ryšys yra būtinas. To ryšio pa- 
gelba galima pasekmingiau ko
voti už savo profesinius reikalus. 
Dėl to „A. L. Balso“ iniciatyva. 
28-8-38 „A. L. Balso“ namuo
se įvyko mūsų menininkų pasita
rimas. kuriame dalyvavo Anta
nas Šimaitis, kalbėjęs savo ir sa
vo durters Olgitos vardu, žinoma 
scenos darbuotoja Ona Čer
niauskienė, kuri atstovavo ir savo 
sūnų, baleto meną studijuojantį 
Genriką Černiauską. Anatolis 
Grišonas, Augustas Iešmantą ir 
Edvardas Orlovas.

Profesinių reikalų bendras ap
tarimas yra naudingas ir meninin 
kams ir kultūrinius parengimus 
ruošiantiems kolektyvams.

— Bitininkas Jonas Eitutis 
praneša, kad jis padarė naujų 
ir labai pasekmingų eKsperimen- 
tų su bitėmis. Redakcijon atne
šė žiemos metu pagamintą korį. 
Eksperimentams esą paskirta jo 
14 spiečių. Kas nori plačiau susi
žinoti, gali pas jį kreiptis asme
niškai šeštadieniais po 3 v. p. p. 
calle Garcia 136, Pineiro.

— Siuvėja lietuvaitė, mokanti 
visą siuvimo darbą, antri metai 
iš Lietuvos, ieško darbo. Srta 
Marta Andrikaitytė, U. T. 45 — 
1018.
SUNKIAISIAIS LIETUVAI LAI
KAIS TŪKSTANČIAI SAVANO- 
rių išžygiavo ginti Lietuvos ne
priklausomybės. Tuos jų žygius 
mes prisiminsime, skaitydami P. 
Rusecko „Savanorių Žygius“ I ir 
II tomus. Kiekvieno tomo kaina 
6 pezai, bet „A. L. B.“ prenume
ratoriai moka tik 5 pezus. Kny
gos gaunamos „A. L. B.“ Redak
cijoje.
Pasitikėjimas nėra prievarta 
brukamas. Jis yraMletaoi etao 

įbrukamas. Jis yra įgyjamas 
rimtu visos metų eilės 

darbu!
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